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Frivillig Fredag 
deN 27. september 
2013 
 

Vær med til at fejre og synliggøre de frivillige 
på Frivillig Fredag, Danmarks nationale frivillig
hedsdag. Frivillig Fredag er en aktivitetsdag, 
hvor foreninger, frivilligcentre, kommuner, 
virksomheder, skoler, boligorganisationer 
med flere afholder spændende aktiviteter og 
 arrangementer, har politikere, embedsmænd 
eller erhvervsledere i praktik, udstiller i byens 
butiksvinduer, fester og fejrer de frivillige, m.v. 
 
På hjemmesiden frivilligfredag.dk kan du 
finde inspiration til, hvordan Frivillig Fredag  
kan fejres.

Prod. af Frivilligrådet www.frivilligfr
edag.dk

Dansk Handicap Idræts-Forbund inviterer til Paralympic Day Special for 
børn og unge med et udviklingshandicap. Har du et særligt talent for 
idræt, kan du blive testet og rådgivet af landstrænere, og se hvor langt 
talentet rækker. 

På dagen kan du prøve kræfter med atletik, svømning eller bordtennis, 
der alle tre er paralympiske idrætter for mennesker med udviklingshan-
dicap. DHIF ønsker at rekruttere børn og unge, som har lysten, talentet 
og ambitionerne til at dyrke en af de tre idrætter på eliteniveau.

Arrangementet finder sted lørdag den 28. september i Odense. Det 
er gratis at deltage – inkl. let forplejning. Yderligere oplysninger og 
tilmelding hos idrætskonsulent Jesper Hviid, tlf.: 4015 7660 eller email: 
jhv@dhif.dk. Deadline for tilmelding: mandag 9/9 - 2013

Hillerød uddanner  
600 lærere til inklusion
Fra skoleårets begyndelse og de kommende to år skal alle 600 
medarbejdere på skolerne i Hillerød uddannes i inklusion. Det 
skriver Dknyt.

- Med en målrettet indsats vil vi sikre, at alle medarbejdere 
får udviklet og kvalificeret deres kompetencer med inklusion. 
Alle vil komme til at arbejde med at opstille mål for, hvad bar-
net skal lære og sikre, at alle elever føler sig hørt og set, siger 
borgmester Kirsten Jensen (S).

paralympic day special  
– for  atleter med 
udviklingshandicap

4  n  lev SepTember 2013
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aF sytter KristeNseN, 
levs laNdsFormaNd

leder

Denne lederplads er ofte fyldt godt op med kritik 
af enten kommuner eller regeringen. Det har der 
desværre været alt for mange gode grunde til – 
ikke mindst de sidste par år eller tre. Men denne 
gang vil jeg vie lederspalterne til at fejre en glæde-
lig og vigtig sejr. 

Kort før sommerferien blev regeringen, Enheds-
listen og Dansk Folkeparti nemlig enige om en 
reform af pædagoguddannelsen – og det forlig er 
nu godt på vej til at blive til en ny bekendtgørelse 
for fremtidens pædagoguddannelse. En uddan-
nelse som vil betyde en markant styrkelse af den 
pædagogiske specialisering.

Enheds-pædagoguddannelsen, som vi har haft 
siden 1992, har gradvist svækket de nyuddannede 
pædagogers forudsætninger for at yde en god pæ-
dagogisk indsats for blandt andre mennesker med 
udviklingshæmning. Det siger sig selv, at det kan 
være en stor opgave for de pædagogstuderende 
at få styr på alt lige fra spædbørn og skolebørn 
til socialt udsatte børn og voksne og mennesker 
med handicap eller sindslidelser. Selvfølgelig er 
der også kommet gode pædagoger ud af uddan-
nelsessystemet de seneste 20 år, men min ople-
velse er alligevel, at de nye pædagoger ofte har 
været alt for meget ”bagud på point”, når de ramte 
virke ligheden i bosteder, værksteder, klubber eller 
lignende. Det mener jeg helt klart, at den nye pæ-
dagoguddannelse har potentialet til at rette op på. 

For der er jo en del mennesker med udviklings-
hæmning, som af og til har behov for forskellige 
former for specialiseret indsats for at få en god 
og meningsfuld tilværelse. Det kan for eksempel 
handle om vedvarende støtte i dagligdagen eller 
om mere målrettede og rehabiliterende forløb. 
Og i den indsats spiller veluddannet pædagogisk 
 personale en helt afgørende rolle. 

Med den kommende bekendtgørelse bliver der 
ikke tale om en egentlig selvstændig social-

pædagogisk uddannelse, men om en specialise-
ring - eller spordeling. Specialiseringen kommer 
allerede efter det første uddannelsesår, hvor de 
nye pædagogstuderende skal vælge mellem tre 
specialiseringer: a) småbørnspædagogik, b) skole- 
og fritidspædagogik samt c) social og special-
pædagogik. Det synes jeg er en specialeopdeling, 
som giver meget god mening.

Landsforeningen LEV har været meget aktive i 
arbejdet for en bedre pædagoguddannelse – og 
min vurdering er klart, at der er blevet lyttet i rege-
ringen. Sammen med andre aktører på området er 
det blandt andet lykkedes at overbevise regerin-
gen om, at hvis man vil have en mere målrettet og 
effektiv social indsats, så kræver det kompetencer 
blandt medarbejderne. Den sejr synes jeg, at vi 
skal glæde os over – og i den kommende tid vil vi 
 arbejde videre for 
at sikre indflydelse 
på den konkrete 
udformning af 
bekendtgørelsen.

Men selvfølgelig 
skal vi ikke tro, at 
en ny pædagogud-
dannelse vil løse de 
mange problemer, 
som vi aktuelt op-
lever i mange kom-
muner. Selv ikke 
den bedst uddan-
nede pædagog kan yde en god og effektiv indsats, 
hvis rammerne ikke er på plads. Tværtimod, så kan 
de mange uddannelseskroner ende med at være 
spildte, hvis kommunerne fortsætter den vold-
somme sparekurs, som vi har set de senere år. Hvis 
der kun er ressourcer til noget, som nærmer sig 
ren menneske-opbevaring, så er det jo nærmest 
underordnet, om det er veluddannet arbejdskraft, 
som står for opgaven. 

Ny pædagoguddaNNelse 

markant styrkelse af den  
pædagogiske specialisering

Selvfølgelig er der også 
kommet gode pædagoger ud af 

uddannelsessystemet de seneste 
20 år, men min oplevelse er 

alligevel, at de nye pædagoger 
ofte har været alt for meget 

”bagud på point”, når de 
ramte virkeligheden i bosteder, 

værksteder, klubber eller lignende. 
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Al samvær og meningstilkendegivelse 
er baseret på kommunikation – i en eller 
anden grad. Men hvad nu, hvis man har 
så svære kommunikationsnedsættelser, 
at man ikke kan gøre sig forståelig? Så 
kan man ikke sige, at man gerne vil ud 
at gå en tur. At man gerne vil have bøf til 
middag. Eller at man vil i bad. 

Det er faktisk vilkårene for en række 
mennesker i Danmark. Hvor mange det 
drejer sig om, findes der ikke noget præ-
cist tal for, men helt sikkert er det, at en 
del af dem har udviklingshæmning. Og 
de er næsten fuldstændigt overladt til 
pædagoger og pårørendes nåde.

Tilfældigheder
Den nødvendige og tidlige indsats til 
mennesker med kommunikative funk-
tionsnedsættelser er meget sporadisk. 
Der mangler viden om mulighederne 
for at udvikle andre alternative kom-
munikationsmåder, og der mangler 
uddannelse af personale på kommuni-
kationsområdet.

Det betyder, at nogle få får en rigtig fin 
hjælp. Deres kommunikationsproble-
mer bliver set, og der handles på dem. 
Når personen skifter skole eller bosted, 
overleveres den viden man har om per-

sonen, og det nye sted viderefører ind-
satsen. Men det er desværre et særsyn, 
at forløbet er så gnidningsfrit. Reglen er 
snarere, at der gives ingen eller i bedste 
fald en utilstrækkelig hjælp til personer 
med omfattende kommunikationshan-
dicap. Og at der er en ekstrem dårlig 
overlevering fra et tilbud til et andet. 
Dette har fatale og uoverskuelige kon-
sekvenser for den enkelte. Og for sam-
fundet kan det blive rigtig dyrt, fordi der 
handles ineffektivt og måske også på en 
forkert måde.

Det fik i 2011 en stribe fagpersoner til 
at opsøge Socialministeriet for at gøre 
opmærksom på problemet. Efterfølgen-
de nedsatte ministeren en tværfaglig 
arbejdsgruppe med en del af de aktive 
initiativtagere i – blandt andre lederen 
af LEVs børneterapeuter Alice Hassel-
gren. Arbejdsgruppen skulle analysere 
problemerne og komme med forslag 

til forbedringer, og deres rapport er nu 
offentliggjort.

Rapporten, der har fået titlen Mennesker 
med komplekse kommunikationsbehov 
- en analyse af tilbud og barrierer for ind-
satsen på området peger på følgende 
problemområder: 
•	 Børn, unge og voksne med komplek-

se kommunikationsvanskeligheder 
bliver ikke altid opdaget, og får derfor 
ikke altid tilbud om den støtte, der 
kunne forbedre deres kommunika-
tionsmuligheder. 

•	 På alle niveauer mangler der viden på 
området, og siden strukturreformen 
ses en tendens til at specialviden 
fragmenteres. 

•	 Der mangler koordinering og konti-
nu itet på tværs af faggrupper og 
sektorer samt ved miljøskift, såvel 
de daglige miljøskift mellem bolig 
og dagbeskæftigelse, som de større 

Så kan man ikke sige,  

at man gerne vil ud at gå en tur. 

At man gerne vil have bøf til middag. 

Eller at man vil i bad. 

”Isolation. Og dyb afhængig
hed af nære omgivelser. Det 
er vilkårene for den gruppe 
mennesker, som ikke selv – 
eller i hvert fald kun meget 
sparsomt – kan kommuni
kere. Mange får ingen eller 
alt for dårlig hjælp til at 
udvikle andre og alternative 
kommunikationsformer. 
Ny rapport sætter fokus på 
årsagerne til problemerne 
– og har også forslag til, 
hvordan vi kommer videre



miljøskift i en borgers liv fx skift af 
botilbud eller dagbeskæftigelse.

•	 Lovgivningsmæssigt er der kun få 
bestemmelser, der sikrer ret til en 
alternativ og supplerende kommu-
nikationsform. Der findes meget 
begrænset klage-adgang i forhold til 
støtten til at opbygge en alternativ og 
supplerende kommunikationsform. 

elendig udredning af  
mange voksne
Arbejdsgruppen har haft særligt fokus 
på voksenområdet. På børneområdet er 
der også store udækkede behov. Men 
her er der trods alt et større støttesy-
stem. På voksenområdet er der derimod 
mange, som aldrig er blevet udredt og 
stort set aldrig har modtaget tilbud om 
alternative kommunikationsløsninger. 
De er derfor overladt til at bruge lyde, 
mimik og fagter, som andre tolker for 
dem. I rapporten fremgår det således, 
at nogle borgere har boet på samme 
voksentilbud et helt voksenliv uden 
mulighed for selv at kommunikere ud til 
og sammen med deres omgivelser. 

Ud over de manglende udredninger 
skyldes den utilstrækkelige hjælp til 
målgruppen givetvis også, at mange 
fagmiljøer ikke er fulgt med udviklingen 
på kommunikationsområdet. Nye kom-
munikationshjælpemidler, nye metoder 
og ny faglig viden på området for alter-
nativ og supplerende kommunikation 
har skabt flere og nye muligheder 
for mennesker med alvorlige tale- og 
sprogvanskeligheder. Disse muligheder 
og denne viden bør udnyttes optimalt 
til gavn for mennesker med kommuni-
kative funktionsnedsættelser. 

Det skal retfærdigvis siges, at der på 
landsplan findes enkelte botilbud, hvor 
der arbejdes målrettet med støtte til 
alternativ og supplerende kommunika-
tion samt udvikling af social IKT (infor-
mations- og kommunikationsteknologi). 

Tre forslag
For et få en dybere forståelse for omfan-
get og rækkevidden af de særlige kom-
munikationsbehov, som både børn og 
voksne kan have samt indsigt i nogle af 
de metoder, der pt. findes for at styrke 
kommunikationen for mennesker med 
store kommunikative udfordringer, fore-

slås der i rapporten, at der igangsættes 
disse tre projekter: 

•	 Der iværksættes et projekt i et geo-
grafisk afgrænset område, hvor der 
foretages en total kortlægning af alle 
voksne, som har et komplekst kom-
munikationsbehov - uanset om de 
bor i botilbud eller egen bolig

•	 Der iværksættes et projekt i et af-
grænset geografisk område, hvor der 
i et formaliseret samarbejde mellem 
fødeafdelingerne, sundhedsplejen, 
daginstitutioner og PPR foretages en 
identificering, registrering og udred-
ning af alle de børn i området mellem 
0 og 5 år, som har et så omfattende 
kommunikationshandicap, at der er 
behov for en særlig og målrettet ind-
sats for at sikre deres kommunikation. 

•	 Der iværksættes et metodeprojekt 
(aktuelt bedste viden) – med ud-
gangspunkt i nogle få praksismiljøer, 
hvor det i høj grad lykkes at imple-
mentere alternativ og supplerende 
kommunikation til mennesker med 
komplekse kommunikationsbehov. 
Ud fra den aktuelle praksis disse ste-
der, beskrives, udvikles og evalueres 
metoder, der giver omgivelserne 
redskaber til at støtte op om relevante 
kommunikationsløsninger. Metoder-
ne afprøves efterfølgende i mindre 
erfarne miljøer. 

Alice Hasselgren, ergoterapeut, leder 
af LEVs børneterapeutordning og som 
nævnt med i arbejdsgruppen, der står 
bag rapporten, siger om det arbejde, 
der nu forestår:
- Der er brug for mere viden og synlig-
hed på dette oversete område, hvor 
mennesker med alvorlige tale- og 
sprogvanskeligheder ikke selv har mu-
lighed for at ytre sine egne ønsker og 
behov, fordi de er totalt afhængige af 
andre menneskers tolkning. Forskellige 
mennesker, der kan tolke rigtigt eller 
forkert.

Hele rapporten Mennesker med komplek-
se kommunikationsbehov - en  analyse 
af tilbud og barrierer for indsatsen på 
 området kan læses på lev.dk.

På voksenområdet er 

der derimod mange, 

som aldrig er blevet 

udredt og stort set 

aldrig har modtaget 

tilbud om alternative 

kommunikations

løsninger. De er 

derfor overladt til at 

bruge lyde, mimik 

og fagter, som andre 

 tolker for dem.

”

LEV har udgivet pjecen 

”Kommunikation som 

rettighed” – download 

den på lev.dk.
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Anne er 40 år.  Hun kommunikerer via 
øjenbevægelser for ja/nej og en tavle med 
symboler, hvor hun er afhængig af hjælpe-
rens medvirken. Ikke al personalet på hendes 
botilbud ved, hvordan de skal hjælpe hende 
med at bruge tavlen, eller er opmærksomme 
på, at hun udtrykker behov for at få adgang 
til at bruge tavlen. Hendes ergoterapeut 
igangsætter et forløb med afprøvning af 
en hovedstyret computer som kommuni-
kationshjælpemiddel.  Den efterfølgende 
ansøgning om hjælpemidlet hos kommunen 
resulterer i et afslag, og der gøres ikke yder-
ligere for at give hende en mere selvstændig 
kommunikation.

Vi ser her manglende viden hos et perso
nale og manglende koordinering mellem 
de instanser, der er involveret gennem et 
forløb med afprøvning, bevilling og imple
mentering. I sidste ende er der ingen der 
tager ansvaret for at sikre kvinden mest 
mulig selvstændig kommunikation.

Den gode og den onde
I rapporten Mennesker  med 
komplekse kommu nikations
behov  en analyse af tilbud 
og barrierer for indsatsen 
på området kan man læse 12 
 personhistorier med gode og 
dårlige eksempler på kommuni
kationsstøtte. Her kan du se to af 
dem – en fra hver side af spek
tret.  Personerne er  virkelige, 
navnene er anonymiserede:

Cecilie er 17 år og bruger som hjælp til sin kom-
munikation 2 taleklodser, kommunikationspas, dagstavle 
med symboler og fotos samt symboler og fotos til valg.
Der har de seneste 5 år været et samarbejdsnetværk om-
kring Cecilie, hvor hendes forældre, aflastningstilbud, klasse-
lærer og primær pædagog deltager. Øvrige fagpersoner kan 
indkaldes, og netværket mødes 6 gange årligt. Forud for 
start på STU tilbud planlægger netværket overlevering til 
STU. Cecilie bliver filmet i forskellige situationer – undervis-
ning, sociale aktiviteter, fysiske aktiviteter og egen aktivitet.  
I samarbejde mellem kommunikationsvejleder, fysiotera-
peut og klasselærer udarbejdes en beskrivelse af Cecilies 
kommunikation, motoriske kompetencer og undervisning. 
Alle dokumenter samles på dvd med tilhørende beskrivende 
videoklip. Der aftales 2 besøg for Cecilie og hendes klasse-
lærer på STU tilbuddet, og den kommende lærer og fysio-
terapeut besøger Cecilie 2 formiddage på nuværende skole. 
Der holdes et overleveringsmøde med netværksdeltagere, 
kommunikationsvejleder og STU tilbud, hvor dvd’en gen-
nemgås, og alle materialer overdrages. 
Klasselærer på STU tilbuddet følger op efter skolestarten.

Der er erfaring i skolemiljøet for at sikre implementering 
og opfølgning af kommunikationstiltag via netværks
møder. Indsatsen er koordineret og ansvaret bliver løftet i 
flok. Miljøskiftet til STU tilbud planlægges grundigt, og der 
arrangeres gensidige besøg samt et overleveringsmøde 
for alle relevante deltagere, hvor materiale med videoklip 
og beskrivelser overdrages. Den nye klasselærer følger op 
efter skolestart. Der opleves tryghed hos eleven, forældre 
og professionelle. Overleveringen har været uproblema
tisk. 
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Specialklasserne på Rudolf Steiner-Skolen i Århus er et heldagstilbud 
for børn med vidtgående generelle indlæringsvanskeligheder. 
Der undervises fra 1. til 10. klassetrin. Skole og fritidsordning fletter sig 
ind i hinanden, således at det enkelte barn får et trygt og forudsigeligt 
sammenhængende dagsforløb.

Strandvejen 98 • 8000 Århus C • Telefon 86 14 01 30
specialklasserne@sydskolen.dk • www.sydskolen.dk

Mønsted Turistbusser

Vi tilbyder alle former for buskørsel i ind og udland
Vi har busser fra 10 - 57 pers.

Nu også stor liftbus op til 10 kørestole + 20 - 22 pers 
Kontakt os for et godt tilbud, På  

monsted@monsted-turistbusser.dk 
Tlf. 86 64 52 44 fax 86 64 54 98

Fuglevænget 22, Mønsted - 8800 Viborg

Tlf.: 98 27 90 02
www.nordbo.dk

Autismecenter Nord-Bo
• Dagtilbud/STU 
• Botilbud
• Beskyttet beskæftigelse
• Rådgivning
• Kurser
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DebAt  
om Katrinehaven og 
omsorgsfabrikkerne
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aF sytter KristeNseN, FormaNd For laNdsForeNiNgeN lev  ■  

I LEV Bladet nr. 4 bragte vi et stort tema 
om de nye store og institutionslignen-
de boligbyggerier til mennesker med 
udviklingshæmning, der i øjeblikket 
skyder op flere steder i landet. Tema-
artiklerne havde som samlet overskrift 
”Omsorgsfabrikkerne” og tog udgangs-
punkt i Katrinehaven – en ny boenhed i 
Viborg med plads til 60 beboere.

Vi har modtaget flere reaktioner på 
artiklerne, herunder to debatindlæg, 
som vi bringer på disse sider. Men ind-
læggende er ikke fuldt dækkende for 
reaktionerne. 

Jeg har således modtaget kritiske reak-
tioner på mail fra to pårørende til be-
boere i Katrinehaven samt fra en kom-
munalpolitiker fra Viborg. Heri er ho-
vedbudskabet, at man synes, artiklerne 
om Katrinehaven var alt for kritiske og 
 ensidige i beskrivelsen af bebyggelsen. 
Der burde også have været mulighed 
for, at mere positive pårørende kunne 
komme til orde – og artiklerne opleves 
som kritiske i forhold til personalet, 
hvilket man synes er urimeligt.

Hvis man ser på tværs af den 
samlede temadækning om 
”omsorgsfabrikkerne”, så 
synes jeg faktisk, at 

mere positive pårørende-synspunkter 
kommer til udtryk. Og formanden for 
socialudvalget i Viborg får bestemt 
også mulighed for at understrege, at 
der også findes pårørende til beboere 
i Katinehaven med et positivt syn på 
bostedet. 

Men som jeg skrev i kommentaren til 
artiklerne, så vil jeg gerne anerkende, at 
det kan være dilemmafyldt at kritisere 
et byggeri, som skal være nogle bor-
geres hjem de næste mange år. På den 
anden side, så synes jeg, det er nød-
vendigt at få et mere detaljeret indblik i 
de nye institutionslignende byggeriers 
karakter. Og det indblik synes jeg fak-
tisk artiklerne gav.

Jeg håber, at det var helt klart af min 
kommentar i bladet, at LEVs kritik i 
forhold til Katrinehaven – og de 
øvrige lignende byggerier, 
som vi ser er undervejs 
andre steder i lan-

det – er en kritik af de politiske og admi-
nistrative beslutninger bag byggerierne. 
Det er ikke en kritik af personalet. Det 
er bestemt min overbevisning, at per-
sonalet gør, hvad de kan for at levere 
en god indsats inden for de vilkår, som 
de bliver givet. 

Jeg synes, det er vigtigt med denne 
debat, og håber den vil fortsætte frem-
over. 

Alle artiklerne fra LEV Bladet nr. 4 om 
Katrinehaven og omsorgsfabrik-
kerne kan læses på lev.dk.



Jeg bor i nærheden af Irlandsvej på 
Amager og kører jævnligt forbi den 
tidligere store institution Sundbyvang. 
Nu er den under nedrivning. I stedet 
bygges der på matriklen et antal pleje-
boliger blandet med almennyttige 
boliger og familieboliger. En af mine 
bekendte har været så heldig at kunne 
leje en af familieboligerne til sig selv og 
sine tre børn. Da jeg en dag kørte forbi 
byggepladsen med mine børnebørn, 
fortalte jeg, at det var der, min bekendte 
skulle bo. ”Skal han bo sammen med de 
sindssyge”, spurgte Hugo på ti år med 
alle tegn på forbavselse. Dette barnlige 
udsagn siger noget om, hvad der er 
på spil, når der opføres store, samlede 
boligkomplekser til mennesker med 
bestemte diagnoser, uanset hvordan 
det moderne byggeri tager sig ud. Det 
får et præg som afsondret område i den 
almene bevidsthed – ikke kun hos børn 
og barnlige sjæle.

I 1976 udkom på Informations Forlag 
bogen ”Irlandsvej – og hvad så?” som 
kulmination på en lang tids kritik af, 

at man i en periode, hvor ideologien 
handlede om normalisering for menne-
sker med udviklingshæmning, opførte 
to nye store institutioner på Irlandsvej 
(Sundbyvang) og i Næstved. På samme 
måde kan man i dag overveje, hvordan 
sammenhængen 
mellem inklusions-
begrebet og op-
bygningen af store, 
samlede botilbud 
til mennesker med 
udviklingshæm-
ning egentlig er. 
Nedlæggelsen 
af små bofælles-
skaber til fordel for 
større enheder er, 
når vi ser bagom 
de smukke ord, et historisk tilbageskridt 
i min optik. ”Skønt næsten alle debattører 
påberåber sig, at det er de åndssvages 
ve og vel, der er tale om, er det meget få 
argumenter, der beskæftiger sig hermed”, 
stod der i forordet til bogen om Irlands-
vej i 1976 (Jon Hald m.fl, Informations 
Forlag 1976). Der er dog den forskel 
fra dengang og nu, at i 1976 gik Lands-
foreningen LEV ind for byggerierne 
på Irlandsvej og i Næstved ud fra en 
argumentation om, at de byggerier i 
hvert fald var bedre end de gamle ned-
slidte institutioner som Ebberødgård 
og  Karens Minde. I dag er LEV imod 
botilbud af den størrelse som Katrine-
haven repræsenterer. Det må betyde, at 
der hos LEV er usikkerhed om, hvor vidt 
Katrinehaven er et bedre tilbud end de 
små bofællesskaber, som hidtil havde 
været de kommende beboeres hjem, 
men som nu nedlægges.

Mange er enige om, at store institutioner 

er af det onde, hvis man skal se på det 
som en socialpædagogisk- og behand-
lingsinstitution. Vi må derfor kræve, at der 
ikke bliver bygget flere af disse store insti-
tutioner, men institutioner der gør det mu-
ligt for de åndssvage at leve en tilværelse 

så nær det normale 
som muligt,” sagde 
omsorgsassistent 
Kirsten Marie Han-
sen fra Ebberød-
gård  ved en Høring 
om Åndssvagefor-
sorgen, januar 1978 
(Samlerens Oriente-
rings Serie 1978). 

På baggrund af 
høringen og den 

tids diskurs udvikledes i årene efter en 
tiltagende mængde af små boenheder, 
hvis opgave det var at tage vare på det 
almene og hjemlige for de mennesker, 
der boede i boenheden, på en anden 
måde, end det havde været muligt på 
de store institutioner. Det vil konkret 
sige mulighed for spontane oplevelser, 
for fælles indkøb og madlavning, for 
koordinering af arbejde og fritid og for 
en individualiserende udvikling af dag-
ligdagen alt efter, hvilke menneskers 
hjem, det drejede sig om.

Det, der for mig gør læsningen af artik-
lerne om Katrinehaven skræmmende, er 
for det første spørgsmålet om, i hvilket 
omfang beboerne selv har ønsket at 
forlade deres hidtidige hjem og få et 
nyt, for det andet spørgsmålet om det 
overhovedet er muligt at undgå institu-
tionslogikken, når man genopfører en 
form for moderne institution og for det 
tredje spørgsmålet om, hvilken form 

aF birgit KirKebæK  ■  Foto: HaNs JuHl
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Nedlæggelsen af små bo
fællesskaber til fordel for 
større enheder er, når vi ser 
bagom de smukke ord, et 
historisk tilbageskridt i min 
optik

Kommentar til artiklerne om ”omsorgsfabrikkerne” i LEV Bladet nr. 4

tanker i forhold 
til  byggerier som 
 Katrinehaven



Unge udviklingshæmmede, der flytter 
hjemmefra, placeres i dag ofte enten i 
egen lejlighed med støtte eller på større 
bosteder, som er institutionslignende byg-
gerier, også omtalt som ”omsorgsfabrik-
ker” i forrige udgave af LEV Bladet (nr. 4). 
Som anført ”indrettes lejlighederne, så de 
mere ligner et plejehjem end et ”hjem”, og 
maden bringes fra centralkøkkener”.

Der er også eksempler på, at unge har 
meget høje huslejeudgifter, da boligerne 
er opført som alment boligbyggeri. 

Denne udvikling tilgodeser ikke altid 
udviklingshæmmede, og deres ønsker 
til et ”hjem” og et økonomisk råderum til 
at have et aktivt liv. Derfor vil vi oprette 
et bofælleskab, hvor værdier som sund 
livsstil, familiært samvær og fokus på den 
enkeltes behov skal vægtes højt.

Som forældre til to udviklingshæmmede 
unge mennesker vil vi forsøge at imøde-
gå den omtalte udviklingstendens. Vi 
har derfor indsendt en ansøgning til 
Vejle Kommune for at oprette et nyt 
bofælleskab. Her skal der være fokus på 
nærvær og ikke mindst en sund livsstil, 

da en anden tendens ofte er, at mange 
bliver overvægtige. Som medstiftere af et 
bofælleskab har vi mulighed for at skabe 
en boform, som vi mener, er det optimale 
for vores unge mennesker og ansætte 
det pædagogiske personale, som har de 
samme ønsker og værdier.

Vi har fundet ”huset”, som kan rumme 
vores bofælleskab, hvor der kan bo ni unge 
mennesker mellem 18–30 år, og mangler 
nu ”kun” at finde andre beboere, som også 
ønsker at bo et sted, hvor der både er fo-
kus på den enkeltes behov samtidig med, 
at der også er ”en familie”, som kan danne 
rammen om det sociale liv. Vi er helt sikre 
på, at der er andre, både udviklingshæm-
mede og deres pårørende, som vil være 
med til at imødegå den generelle sam-
funds tendens og håber derfor, at vi kan 
indvie det nye bofællesskab i januar 2014.

Kontakt os gerne for mere information:
Gitte og Svend-Åge Bruun:  
Tlf: 40136203, mail: bruun@post.tele.dk

Kirsten og Johannes Tãstensen:  
Tlf: 40812893 - 40542590,  
mail: johst@profibermail.dk,  
kirstenm@profibermail.dk

Kommentar til artiklerne om ”omsorgsfabrikkerne”  
i LEV Bladet nr. 4

Ønskes: Mere fokus 
på familiært  
fællesskab og sund 
livsstil

aF sveNd-Åge bruuN  ■ 

for historiebevidsthed, de besluttende 
myndigheder er i besiddelse af.

”Hvad er der galt med institutionerne” 
hedder en lille bog, der er skrevet af 
Henning Sletved og Henrik Haubro i 
1985 (Sydjysk Universitetsforlag, Esbjerg 
1985). Her skelnes der mellem bolig-
kultur og institutionskultur: 
•	 I institutionskulturen er der en hierar-

kisk magtfordeling. Beslutninger 
træffes af personer, der oplever at 
have et ansvar overfor systemet. Sty-
ringen er bundet til tildeling af res-
sourcer ”og den er bestemmende for 
udformningen af alle tiltag, der kan 
tænkes at ændre væsentligt ved insti-
tutionens indre struktur. Det vil f.eks. 
sige beboernes ressourceforbrug og 
friheds grader i forhold til egne ønsker 
og samvær med andre” (Sletved og 
Haubro s. 52).

•	 I boligkulturen er der en anden magt-
fordeling og andre styringsproces-
ser. ”Den magt, der muligvis bliver 
anvendt til at træffe beslutninger og 
udføre dem inden for en boliggruppe, 
fordeles altid mellem gruppens egne 
medlemmer og vil ofte skifte person 
fra emne til emne, der skal tages stil-
ling til” […] ”Beslutningsprocesserne 
i boligkulturens grupper bliver derfor 
altid gennemført med den gruppe 
personer, der også har ansvar over for 
hinanden for, at beslutningerne bliver 
ført ud i livet” (Sletved og Haubro s. 
52).

I forhold til det, er det vel relevant at 
spørge, hvilken kultur det er muligt at 
udvikle i Katrinehaven under de givne 
rammer?

Denne udvikling tilgodeser ikke  
altid udviklingshæmmede, og 
deres ønsker til et ”hjem” og et 
økonomisk råderum til at have  
et aktivt liv

Omsorgs
fabrikkerne
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En pædagog kom til at give en beboer i 
et botilbud en anden beboers medicin. 
Fejlen skete, fordi beboerens pilleæske 
stod under en anden beboers navn på 
hylden, og fordi pædagogen ikke fik 
tjekket navnet.

Den form for fejlmedicinering kan i vær-
ste fald medføre dødsfald. Enten fordi 
den beboer, som skulle have haft medici-
nen, ikke får den – eller fordi den, som får 
medicinen, ved en fejl ikke kan tåle den.

Og dødsfald sker faktisk. Imellem sep-
tember 2010 og april 2013 har Patient-
ombuddet fået to indberetninger som 
karakteriseres som dødelige på grund 
af såkaldt utilsigtede hændelser med 
medicinen. Og i det ene af disse tilfælde 
døde beboeren rent faktisk. Derudover 
var der 82 ”alvorlige hændelser”, hvor 
en beboer måske med vilje har taget for 
meget medicin eller måske slet ikke fået 
sin medicin. Det viser en ny undersøgel-
se fra Patientombuddet, som er baseret 
på indberetninger fra landets botilbud 
til mennesker med handicap. 
Hvis man ser på det samlede antal util-
sigtede hændelser er problemer med 

medicinhåndteringen nærmest en dag-
ligdags foreteelse i mange botilbud. 

Patientombuddets rapport viser, at der 
fra 2010-2013 var i alt 10.676 ”afsluttede 
rapporter om utilsigtede hændelser”. 
Langt de fleste hændelser er ikke ka-
rakteriseret som alvorlige. Typisk drejer 
fejlen sig om udlevering af forkert dosis 
eller tidspunkt (4.276 sager). 

Men den samlede konklusion er, at ar-
bejdet med at give beboerne medicin er 
et område, hvor der er et stort behov for 
at stramme op og styrke indsatsen.

At medicin til den målgruppe, der ind-
går i Patientombuddets undersøgelse, 
er et kompliceret felt understreges af, at 
150 lægemidler kunne knyttes til de 82 
alvorlige hændelser og de to hændelser 
med dødelig udgang. Typisk var der 
tale om lægemidler mod psykose og 
epilepsi.

deT daglige kaos
Årsagerne til de mange problemer er 
ifølge Patientombuddets opgørelse først 
og fremmest en dagligdag i et botilbud 

præget af forstyrrelser og forvirring for 
personalet. Rapporten nævner en række 
eksempler på daglige forstyrrelser, her 
er et af dem:
”To styk medicinglas forbyttes, da telefo-
nen ringer på kontoret, hvor jeg går med 
glassene i hånden. Jeg går på kontoret og 
stiller det forkerte glas på bakke til borger 
1. Hun når at indtage pillerne før fejlen 
opdages af borger 2, som har fået borger 
1’s kalktilskud i stedet for sin metformin-
pille mod sukkersyge.”

De fleste af de i alt 82 alvorlige fejl er 
netop sket i forbindelse med admini-
strationen af medicinen – det vil sige, 
hvor personalet udleverer medicinen 
samt hjælper beboeren med at indtage 
medicin og observerer ham eller hende. 
Derudover sker der også fejl i forbin-
delse med medicinindtagelsen – for 
eksempel hvis beboeren glemmer at 
tage sin medicin eller måske nægter at 
tage den.

Medicin kan have en helt afgørende be-
tydning for en beboers livskvalitet. For 
slet ikke at tale om risikoen for livstru-
ende følgevirkninger, hvis håndteringen 

10.676  
medicinfejl 
Ny undersøgelse viser, at der er store 
problemer med håndteringen af 
medicin til mennesker, der bor 
i botilbud. Årsagen til proble
merne er ofte en dagligdag med 
travlhed og forvirring, som gør,  
at personalet mister fokus.  
Mangelfuld uddannelse spiller også ind
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af medicinen kikser. I LEV er man derfor 
tilfreds med, at der med indberetningen 
af utilsigtede hændelser skabes synlig-

hed om udfordringerne med medici-
neringen i botilbud. For viden om 

problemerne er en forudsætning 
for at kunne sætte ind og styrke 
indsatsen.
 

- Vi ved fra vores telefonråd-
givning, at det er et stort 

problem, ja faktisk har vi en 
formodning om, at det er 
betydeligt større end talle-

ne fra Patientombuddets 
rapport viser. For eksem-

pel har vi kendskab til 
mindst to dødsfald i 
rapportens periode, 
som kan relateres til 
medicin. Men de er 

ikke med i rapporten og 
altså ikke blevet indrappor-

teret. Det vil sige, at der er et mørketal 
– altså at det reelle antal alvorlige eller 
dødelige hændelser kan være en del 
større end det, som rapporten viser. 
- Indberetningen af de utilsigtede hæn-
delser er super vigtigt. Men der skal 
sættes mere pres på og skabes mere 
opmærksomhed, så vi kan få nedbragt 
mørketallet, siger LEVs landsformand 
Sytter Kristensen.

udlevering af medicin  
– sådan undgås fejl
Formålet med indberetningerne af de 
utilsigtede hændelser – og med Patient-
ombuddets opgørelse – er først og 
fremmest læring: Hvor opstår fejlene, og 
hvordan kan vi blive bedre til at undgå 
dem i fremtiden. 

Patientombuddets rapport har forskel-
lige anbefalinger i forhold til at håndtere 
de problemstillinger, rapporten omtaler. I 
forhold til udlevering af medicin foreslås 
blandt andet rutiner med dobbelttjek og 
kollegatjek, for at sikre, at den person, 
som skal have den enkelte medicinbe-
holder, får den rigtige, og at der er det 
rigtige antal tabletter på medicinlisten 
og det rigtige antal i doseringsæskerne.
Ombuddet nævner blandt andet, at 
man som på sygehusene kan tænke 
i ”afbrydelsesfrie zoner”, da travlhed 
og forstyrrelser ofte er årsag til de 

utilsigtede hændelser. Ifølge Sundheds-
styrelsens ”Vejledning om ordination 
og håndtering af lægemidler” er det 
ledelsens ansvar, at medicinhåndtering 
så vidt muligt kan foregå uforstyrret.  

Desuden pointeres det, at det er vigtigt, 
at personalet ved, at de har pligt til at 
frasige sig en opgave, hvis de ikke føler, 
de kan varetage den forsvarligt – herun-
der, hvis man ikke er i stand til at sikre 
den nødvendige observation, når medi-
cinen gives, eller hvis de i øvrigt ikke er 
uddannet godt nok til opgaven. 

Medicinhåndteringen bliver på de fleste 
botilbud varetaget af pædagoger. De 
skal håndtere en blandet beboergruppe, 
som kan have en meget varieret og 
kompleks medicinsk behandling – måske 
får nogle beboere mange slags medicin, 
hvilket øger risikoen for bivirkninger. 
Som en medarbejder på et bosted udtal-
te i forbindelse med et pilotprojekt (som 
Danske Handicaporganisationer stod 
bag) om medicineringen på botilbud, så 
er ”det et kæmpe ansvar, og vi kan rent 
faktisk slå folk ihjel, hvis vi gør noget 
forkert. Og vi har ingen udannelse”.

I sidste ende er det dog lægerne, der 
udskriver medicinen, som har ansvaret 
for at sikre sig, at den enkelte person 
får den rigtige medicin og i den rigtige 
mængde. Og det ansvar skal styrkes, 
mener Sytter Kristensen:

- Rapporten viser klart et behov for 
bedre opfølgning på den medicin, bor-
gerne modtager. Lægerne - det vil ofte 
sige psykiaterne – skal leve op til deres 
opfølgningspligt. Er det den rigtige 
medicin? Passer den sammen med øvrig 
medicin? Hvordan med bivirkninger? 
Osv. Som læge kan man ikke bare ud-
skrive en recept på så farlig medicin, 
som vi her taler om, og så bare overlade 
hele ansvaret til personalet i bosteder i 
årevis uden at følge op. 
- Det er først og fremmest skidt for be-
boerne, men det sætter også personalet 
i bostederne i en helt urimelig position. 
Det er også derfor vi i LEV i mange år 
har arbejdet for årlige medicingennem-
gang for disse borgere - gerne i forbin-
delse med et generelt sundhedstjek. 
Og den gennemgang skal foretages af 

sundhedsfagligt personale med de rette 
kompetencer – ikke af socialpædagoger.

Dermed er Sytter Kristensen på linje 
med nogle af de konkrete forslag til den 
bedst mulige håndtering af medicin, 
som listes op i DH’s pilotprojekt. Her 
anbefales der nemlig tilbud om årlig 
medicingennemgang som led i et årligt 
sundhedstjek. Specialuddannede farma-
ceuter fra de lokale apoteker eller re-
gioner/kommuner kan udføre medicin-
gennemgangene, som lægerne derefter 
skal følge op på som del af et bredere 
sundhedstjek. Desuden anbefales det, 
at alt personale, der håndterer medicin, 
bør have bestået et medicinkursus med 
et vist minimumsindhold, og kompeten-
cerne skal løbende vedligeholdes.  

Pårørende og borgerne selv 
skal ud af busken
De utilsigtede hændelser, der indgår i 
Patiensombuddets undersøgelse, stam-
mer næsten udelukkende fra indberet-
ninger fra personalet. Kun lidt over en 
procent stammer fra beboerne selv eller 
fra deres pårørende.

Men da de pårørende og beboerne kan 
ligge inde med en vigtig viden, arbejder 
man i flere regioner og kommuner på 
at få informeret pårørende og patienter 
om deres mulighed for at rapportere. 

hvad er PaTienTombuddeT
Patientombuddet fungerer som én 
samlet indgang for patienter, som 
ønsker at klage over den faglige 
behandling i det danske sundheds-
væsen.
 
Patientombuddet varetager blandt 
andet den centrale administration af 
rapporteringssystemet for utilsigte-
de hændelser i sundhedsvæsenet og 
bidrager til, at viden om utilsigtede 
hændelser og viden fra patient- og 
erstatningssager benyttes forebyg-
gende.

Læs mere på patientombuddet.dk 
– herunder også hele rapporten om 
medicinering i botilbud.
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 fra 
gammel Til ny 
 førTidSpenSion?
Har du stadig ikke taget stilling? Så tag det bare 
roligt – der er stadig god tid til at beslutte sig, 
og et skifte vil kun kunne betale sig for meget få 
mennesker med udviklingshæmning

aF HaNs aNderseN  ■  

Kun meget få mennesker med udviklingshæm-
ning vil få fordel af at skifte fra den gamle ord-
ning til den nye. Så hvis du er i tvivl, så sørg for at 
få det undersøgt grundigt. Få eventuelt en til at 
hjælpe dig.

Får du højeste førtidspension på den gamle 
ordning, kan det helt sikkert ikke betale sig for 
dig at skifte og på mellemste, almindelig eller 
forhøjet almindelig førtidspension er det kun i 
meget specielle tilfælde, at det vil kunne betale 
sig. Og selv i disse tilfælde skal man tænke sig 
ekstra grundigt om, da man samtidigt frasiger sig 
muligheden for tillæg – også i fremtiden. Så man 
skal føle sig meget sikker på at ens handicap ikke 
bliver større.

Hvis du ingenting foretager dig, så vil din 
 pension fortsætte som hidtil, og det vil i langt  
de fleste tilfælde være det rigtige valg!

se mere På borger.dk
Hvis du har adgang til nettet, kan du få hjælp 
til at beslutte dig på borger.dk/omvalg 

Her kan du:
•	 logge på med NemID og se en beregning, der 

viser, hvad du får i førtidspension, hvis du skif-
ter til de nye regler

•	 læse mere om, hvad du skal være opmærksom 
på, inden du beslutter, om du vil skifte. 

hvis du har brug for hjælP
Hvis du har brug for hjælp til din beregning, eller 
du har andre spørgsmål, kan du ringe til Udbeta-
ling Danmark på telefon 7012 8061. Har du ikke 
mulighed for at ringe, kan du henvende dig i din 
kommune. Læs mere på borger.dk/omvalg.

du skal være oPmærksom  
På, aT…
•	 Hvis du i dag får højeste 

førtidspension, vil du 
sandsynligvis få min-
dre udbetalt, hvis du 
skifter. 



Nyt iNFormatioNs-
materiale om 
 HÅNdteriNg aF 
 øKoNomi For 
p ersoNer med Nedsat 
FuNKtioNsevNe

Socialstyrelsen har udgivet et nyt informa
tionsmateriale om betaling, administration 
og opbevaring mv. af midler for personer med 
nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne

Materialet samler information om gældende regler på området og 
kan være til inspiration for kommuner, når de fastlægger interne 
retningslinjer for håndtering af økonomi. 
 
Informationsmaterialet kan desuden anvendes af fagpersoner, 
når de i det daglige møder praktiske og retlige problemer om-
kring håndtering af midler for personer, der ikke selv er stand til 
at administrere deres egen økonomi. Også borgere og pårørende 
kan finde viden om gældende regler på området. Der vil ultimo 
august/primo september komme udgaver specifikt rettet mod 
borgerne selv, henholdsvis pårørende til borgerne. 
 
Informationsmaterialet beskriver blandt andet, hvad der skal til for 
at lave en aftale eller en fuldmagt, hvordan reglerne er for NemID, 
netbank, hævekort mv. og hvordan reglerne er for administrati-
onsaftaler og værgemål. Beskrivelserne er desuden illustreret ved 
en række eksempler og cases. 
 
Informationsmaterialet er en opdatering og videreudvikling af 
den nu ophævede ”Vejledning om betaling, administration og op-
bevaring mv. af midler for personer med nedsat fysisk eller psykisk 
funktionsevne”.
 
hent materialet her: http://shop.socialstyrelsen.dk/products/
informationsmateriale-om-betaling-administration-og- 
opbevaring-mv-af-midler-for-personer-med-nedsat-fysisk-
eller-psykisk-funktionsevne
 
hvis vil vide mere...
Social- og Integrationsministeriet udgav i december 2012 en rap-
port om etisk håndtering af beboermidler og udvikling af beboer-
nes økonomiske handlekompetence. Formålet med rapporten var 
at inspirere til, hvordan man lokalt på botilbud kan arbejde med 
området.
 
hent rapporten her: http://www.sm.dk/Publikationer/ 
sider/visPublikation.aspx?Publication=711

 fra 
gammel Til ny 
 førTidSpenSion?

 Får du i dag forhøjet almindelig førtidspension 
eller mellemste førtidspension, er der mulighed 
for, at du får mere i førtidspension, hvis du skif-
ter til de nye regler. Men du skal være klar over, 
at dine rettigheder og eventuelle tillæg bliver 
påvirket, hvis du skifter til de nye regler. I følge 
LEVs beregninger kan det stort set ikke betale 
sig for nogen mennesker med udviklingshæm-
ning af skifte til de nye regler. 

•	 Det er vigtigt, at du nøje overvejer dit valg, da 
det kan få stor betydning for din økonomi.

•	 Det kan være svært at overskue, om det vil være 
en fordel at skifte. Derfor er det en god idé at 
tale med andre om det, før du beslutter dig. 

•	 Udbetaling Danmark og din kommune kan 
hjælpe dig med oplysninger, men de må ikke 
”vælge for dig”. 
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”Hvis du ingenting foretager 
dig, så vil din pension 
fortsætte som hidtil og det vil 
i langt de fleste tilfælde være 
det rigtige valg!”



Alle har krav på den samme adgang til 
sundhed – og ikke bare på papiret. Det 
mål er der bred enighed om. Men når 
det gælder mennesker med udviklings-
hæmning, er der desværre stadig et 
stykke vej, før vi er i mål. 

Med LEVs Landskonference 2013 sætter 
vi spot på, hvordan vi giver mennesker 
med udviklingshæmning de samme 
muligheder for at få et langt, godt og 
sundt liv som alle andre. Konferencen 
undersøger årsagerne til den manglen-
de lighed i sundhed og giver konkrete 
bud på nogle af løsningerne. Sidst men 
ikke mindst udfordrer vi den politiske 
vilje til at tage ansvar og skabe mere 
lighed i sundhed – uanset handicap. 

Konferencens mål er at formidle viden 
og pege på løsninger til gavn for men-
nesker med udviklingshæmning. Og 

i LEV tror vi på, at nøglen er dialog på 
tværs af sundheds- og socialområdet. 
Og vi håber på bred faglig og politisk 
deltagelse fra begge sektorer.
 
Det er veldokumenteret, at mennesker 
med udviklingshæmning langt fra altid 
har den samme adgang til sundheds-
systemet, som alle andre borgere. Deres 
handicap – og nogle gange også den 
måde vi tilrettelægger hjælpen på – står 
alt for ofte i vejen. 

Regeringen har med sundhedsmini-
ster Astrid Krag i spidsen sat fokus på 
ulighed i sundhed. Det er der mange 
grunde til at gøre. Og med sundheds-
ministerens udpegning af LEVs lands-
formand til lighedsambassadør er der 
sendt et stærkt signal om, at vi også skal 
bekæmpe handicapbetinget  ulighed i 
sundhed. 

målgruPPer for konferencen
Pårørende til mennesker med udvik-
lingshæmning, ansatte i kommunale 
sundheds- og socialforvaltninger, pæ-
dagoger, praktiserende læger, ansatte i 
kommunale sundheds centre m.fl.

sæT krYds i kalenderen 
Programmet for konferencen er under  
udarbejdelse. Men du vil både få  mulighed 
for at møde – og komme i dialog med – 
eksperter, fagfolk fra både sundheds- og 
socialområdet og lokal- og landspoliti-
kere.  

Sæt kryds i kalenderen – og hold øje med 
LEVs hjemmeside, hvor der snart er mere 
information om program og mulighed for 
at tilmelde sig. 

Lighed 
i sundhed

– handicap eLLer ej

levs laNdsKoNFereNce 2013 

8. November 2013

sTed: scandic kolding

Tilmelding:  På lev.dk
18  n  lev SepTember 2013
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Lighed 
i sundhed

levs laNdsKoNFereNce 2013 

8. November 2013
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Nok er 

teKst og Foto: lasse rydberg  ■  

Nedlæggelse af nattevagten på et bosted gav næsten tre års 
kamp for forældrene. Sagen endte godt, men er samtidig 

historien om, hvor ineffektive systemer kan være nok
I juli måned 2010 modtog pårørende 
til beboerne i opgangsfællesskabet 
Pallesvej på Amager et brev, skrevet af 
centerlederen, hvor det blev meddelt, 
at nattevagten skulle nedlægges, og at 
funktionen skulle overgives til et nærlig-
gende andet bosted. Dermed skulle be-
boerne om natten ringe for at få hjælp 
til den tryghed, de havde behov for. For 
nogle beboere gik vejen til nattevagten 
via deres pårørende, viste det sig senere. 

Denne meddelelse kom som et chok for 
forældrene, fordi for de fleste af bebo-
erne var den tryghed, nattevagtfunk-
tionen gav, en nødvendighed for, at de 
kunne klare sig i deres hjem. Else Olsen, 
mor til en af beboerne, reagerede med 
det samme, og med en yderst velformu-
leret klage, indledte hun en kamp, der 
kom til at vare i næsten tre år.

PeTers hisTorie
Jeg mødes med Else Olsen, mor til Peter. 
Peter er 41 år og havde i 2010, hvor nat-
tevagten blev nedlagt, boet på Pallesvej 
i ti år.

Peter var engang et relativt velfungeren-
de menneske med udviklingshæmning, 
der kunne bestride et beskyttet fuldtids-
job som gartner på Sundbyvang. Men 
da hans far for 20 år siden blev ramt af 
en kræftsygdom, blev han meget på-
virket af situationen. Sygdomsforløbet 
blev relativt kort, faderen døde efter kun 
15 måneders sygdom. Peter kunne ikke 
kapere, at hans far ikke var der mere. 

Han havde med ængstelse fulgt med 
i sygdomsforløbet og kunne godt se, 
hvor syg hans far var. Men han fastholdt, 
at ”far dør ikke”, og selv om han blev for-
beredt på, at ”far kan dø af det”, kunne 
han ikke acceptere det. 

I tiden efter faderens død var Peter me-
get vred, gal og aggressiv på alt og alle. 
Han kunne råbe og skrige, når han gik 
ude i byen. 
- Jeg tror på en 
måde, han følte 
sig svigtet, siger 
Else Olsen, og 
fortsætter: - Den-
gang var der ikke 
sorg-hjælp. 
Det endte med, 
at Peter blev 
indlagt på en 
psykiatrisk af-
deling og blev 
medicineret. Han 
bliver udskrevet, 
da der er fundet en balance med me-
dicinen. Men chokket eller sorgen eller 
begge dele tilsammen med en nyskabt 
usikkerhed på, hvad livet kan byde på, 
betyder, at Peter ikke mere er en relativt 
velfungerende ung mand. Angsten 
gnaver nu også i hans sjæl.

Peter boede fortsat hjemme, men en 
dag sagde han, at han godt ville bo for 
sig selv. Han fik en to-værelses lejlighed 
i et opgangsfællesskab, hvor der var pæ-
dagoger i dagtimerne frem til kl. 20.00. 

Han havde lejligheden i fire år. Det gik 
godt i starten, de to første år brugte han 
lejligheden som sin bolig, men under-
vejs blev han bange for at bo der. Han 
var bange for at være alene i lejligheden 
om natten, han hørte farlige lyde og så 
syner. Han begyndte at gå hjem til sin 
mor, når det var ved at blive mørkt, og 
de sidste to år boede han hos moren. 
Han turde og kunne vel heller ikke bo 
der, når natten nærmede sig, og der ikke 

var en, der kunne 
formidle den tryg-
hed, han havde 
brug for.

Efter et par års 
ventetid fik han 
i 2000 tilbudt en 
bolig på Palles-
vej, hvor der var 
døgnbemanding. 
Peter befandt sig 
godt på Pallesvej 
med de fortræde-

ligheder, der kan være, når man bor 
i bofælle sskab. Han fik med tiden en 
et-værelses lejlighed med minikøkken 
og eget bad og toilet. Men angsten 
sidder stadig i kroppen, han vil gerne 
flytte hjem til sin mor, måske fordi han 
er angst for, at hun også vil dø, og så er 
der jo god plads, siger han. 

Men Else Olsen holder fast - når man er 
voksen, skal man bo for sig selv, og selv 
om hun ikke siger det højt, så kan man 
med alderen blive indhentet af sygdom 

Han begyndte at gå hjem 
til sin mor, når det var ved 
at blive mørkt, og de sidste 
to år boede han hos moren. 
Han turde og kunne vel 
 heller ikke bo der, når natten 
nærmede sig, og der ikke var 
en, der kunne formidle den 
tryghed, han havde brug for.



lev SepTember 2013  n  21  

Nok er nok
og svagelighed, så på et tidspunkt skal 
han jo flytte til sit eget.

TrYghed
Det at flytte hjemmefra til egen bolig og 
bo for sig selv og føle sig tryg, det kan 
tage mange år at lære og acceptere, ikke 
mindst fordi der er så mange nye men-
nesker, man skal forholde sig til. Peter 
vænnede sig til det, og klarede det, 
fordi han kunne klare nætterne, når der 
var en, der kunne holde øje med ham. 
Han følte sig tryg i sin bolig. Else Olsen 
fortæller om en interessant iagttagelse. 
På et tidspunkt i forløbet er der nu en 
sovende nattevagt. Det er hun utilfreds 
med, men Peter svarer, at det er OK og 
hyggeligt, for når nattevagten ligger 
i sin seng, så går hun ikke sin vej. Det 
er den utrygges særlige logik: Jeg ved, 
hvor jeg har deponeret min tryghed. 
På Pallesvej er der brug for nattevagt, 
det er forældrene enige om. Faktisk var 
der en beboer, der ikke sov om natten i 
årene, hvor der ikke var nattevagt.

Else Olsen skrev tilbage til centerche-
fen, at Peter havde boet på Pallesvej 
i ti år, ”at han bliver angst og utryg, 
hvis der ikke er personale til stede især i 
aften- og nattetimerne. Peter reagerer 
ved at forlade sit bosted og søge hjem til 
mig, og at han vil gå, uanset om det er 
aften eller nat”… ”Det er meget vigtigt, at 
man tænker på beboernes tryghed. Der 
opstår ofte kontroverser og ”ulvetimer”, 
når de er sammen. Dette kan måske 
skyldes sammensætningen af beboere, 

for eksempel deres forskellige sind og 
alder, måske også personaleudskiftning, 
samt manglende plads til syv beboere og 
personale i en lille fællesstue. Når disse 
situationer opstår, bliver beboerne meget 
utrygge og urolige, og hvis de har været 
fuldstændig kørt op, er det uforsvarligt at 
lade dem være alene om natten!!!”

Og det viste sig, at Peter faktisk blev 
mere utryg, og at han i denne periode 
søgte hjem til sin mor, når natten nær-
mede sig. Klagen, der blev sendt en uge 
efter meddelelsen om nattevagtens 
ophør, blev det første papir af mange. 
For der skulle gå næsten tre år, før sagen 
fik sin afslutning.

ineffekTiviTeT
Den lange sagsbehandlingstid skyldes 
ikke, at nogen er forsætligt onde elle 
uduelige, men er historien om, hvor 
ineffektive systemer kan være, når de 
er under hurtige forandringer på grund 
om omstruktureringer, besparelser og 
personaleudskiftninger. Centerchefen 
bliver langtidssyg, andre tager over, 
forventning om endelige løsninger på 
personalesituationen og den admini-
strative struktur forsinker sagen, så langt 
de fleste papirer handler om at finde og 
genoptage sagen, om mødeindkaldelse 
for at genopfriske sagen, om at finde 
det juridiske holdepunkt, om hvilke 
paragraffer, der skal have forrang for for-
ståelsen af den faglige og menneskelige 
historie, Else Olsen fortæller kommunen.

Else Olsen har fået noget ud af at klage. 
Pallesvej har fra 1. maj 2013 fået en 
nattevagt. 
- Dengang for næsten tre år siden fik jeg 
en følelse af ”nok er nok”. Jeg følte mig 
som en løvemor, og begyndte med det 
samme at skrive ned. Det kan betale 
sig at kæmpe. Tre år har været en lang 
og barsk omgang, for enhver kunne jo 
se betydningen, når man fjernede en 
nattevagt. Man skal have overskud som 
forælder og ressourcer og vilje, for i et 
sådan forløb føler man sig ignoreret, og 
det tærer og fylder mere i en, end man 
regner med, siger Else Olsen.

Note: LEV København er ikke nævnt i artik-
len, men har været inde i sagen efter an-
modning fra moderen, der mener, at LEVs 
tilstedeværelse fremhævede sagens alvor.

Else Olsen
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Pamhulegård handicap venlig feriebolig

700 m² dejligt stort landhus beliggende på stor naturgrund i Pamhule midt 
i den smukke danske natur. Her er du tæt på skov, strand og vand. Huset 
ligger med skøn udsigt over Pamhule sø. Huset har 10 dobbelt værelser 
alle med eget badeværelse. 

Husets samlingspunkt er det enorme køkkenalrum, som er indrettet med 
stort åbent køkken, stor spiseafdeling og i åben forbindelse med sofa/fjern-
synsafdeling.

Tilhørende er stort pool rum med 60 m² stor pool med lille separat børne-
pool samt spa og sauna. 

Inden for få km. afstand forefindes stor dyrehave samt skov. Kort afstand 
til domkirkebyen Haderslev med sine hyggelige gamle huse og stemnings

-fulde torv med små cafeer samt masser af gode shopping muligheder. 
Samtidig er der kort afstand til flere dejlige badestrande. 

Huset er meget handicapvenligt uden trapper og der er skinne med hejs 
over poolen. Der er også toiletstol, lift samt toiletstøtte på toiletterne. 

Huset udlejes på ugebasis med skiftedag lørdag. Prisen er DKK 
16.500,- for oktober-marts. For øvrige mdr. er prisen DKK 19.000,- 
inkl. forbrug. 

Få mere information på www.pamhulegaard.dk eller ring på 
51 29 30 42 for nærmere information og booking. 



Hvordan vælger  
man den rigtige skole 
til sit barn?

Rigtig mange forældre bruger en del energi 
på at tænke på skolevalg. Hvilken skole er den 
rigtige til deres barn? Hvilken profil har skolen? 
Osv. Sådan er det også for forældre til et barn 
med udviklingshæmning – forskellen er må-
ske, at adgang til råd og vejledning er meget 
mindre, og at man som forældre i endnu højere 
grad er overladt til at stole på sin egen dømme-
kraft.

Sidste år gennemførte vi i LEV et kursus for 
forældre til børn og unge med udviklingshæm-
ning. Kurset handlede om, hvordan man vælger 
den ”rigtige” skole til sit barn. Kurset handlede 
ligeledes om, hvilke rettigheder man som foræl-
dre til et barn med udviklingshæmning, der er i 
den skolesøgende alder, har.

Kurset var en meget stor succes, så vi har søgt 
og fået bevilliget midler til at gentage succesen, 
denne gang som kursus/informationsmøder på 
hverdagsaftener. Vi har planlagt møderækken i 
samarbejde med vores lokale kredse, og vi har 
efter bedste evne forsøgt at dække Danmark, så 
alle kan være med. 

ProgrammeT for mødeT vil være
•	 Overgangen	fra	børnehave	til	skole
•	 Forventninger	til	skoleverdenen
•	 De	vigtige	vurderinger	i	valget	af	skole
•	 Den	perfekte	skole	for	mit	barn
•	 Hvor	kan	man	søge	hjælp	

Alle møderne starter klokken 18.30 og fortsætter frem til 21.30.  

møderne finder sTed
23/9 Brønderslev Brønderslev Bibliotek, P N Jensens Plads 5,  
  9700 Brønderslev
24/9 Esbjerg Daghøjskolen Sydvestjylland, Exnersgade 4,  
  6700 Esbjerg 
25/9 Århus Oplyses ved tilmelding
30/9 Aabenraa Nygadehuset, Nygade 23 A, Aabenraa
1/10 Odense Seniorhuset, Toldbodgade 2 i Odense
2/10 Næstved Næstved Bibliotek, Kvægtorvet 4-6 i Næstved
3/10 Roskilde Oven på Dom Apoteket, Algade 52 i Roskilde

Tilmelding
Tilmelding skal ske mindst to dage i forvejen til  
Christine Borchert på cb@lev.dk eller  tlf. 3635 9696.

lev SepTember 2013  n  23  

lev 
kursus
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Ny LEVkreds på 
Djursland vil tættere 
på medlemmerne og 
beslutningstagerne

I LEV har tendensen i de senere år væ-
ret, at flere og flere kommunekredse 
bliver lagt sammen til fælleskommu-
nekredse. Nogle af disse fælleskredse 
rummer forholdsvis mange kommuner. 
I LEV Aarhus/Norddjurs/Syddjurs går 
man nu den anden vej og opdeler 
kredsen i henholdsvis en Aarhus- og en 
Djursland-afdeling. 

Initiativtagerne er Lis og Per Sørensen 
fra Ryumgård på Djursland. De har 
oplevet flere sager, hvor de synes, det 
er vigtigt, at der er en dialog meget 
lokalt. Det har blandt andet været i 

forbindelse med, at mange mennesker 
med udviklingshæmning ikke kunne 
komme på ferie, da kommunerne ikke 
ville betale for personalets løn under 
ferie, og man samtidigt opdagede at 
brugerbetaling heraf ikke var lovlig. 
Lis og Per mener, at afstanden til de 
lokale politikere er blevet for stor, da 
fælleskommunekredsen opfattes som 
hjemmehørende i Aarhus. Det sker helt 
naturligt, når én af tre kommuner er så 
stor i forhold til de øvrige kommuner.

Samtidigt kan det være vanskeligt at 
have en dagsorden for en fælleskom-
munekreds, der er relevant for alle. I LEV 
Aarhus/Norddjurs/Syddjurs er der stor 
forskel på land og by. Lis Sørensen giver 
et eksempel:

- I Aarhus Kommune har man proble-
mer med at finde boliger nok til udvik-
lingshæmmede, mens der i Nord- og 
Syddjurs Kommuner er boliger nok. 

generalforsamling i 
 sePTember
Der har tidligere været gjort forsøg på 
at danne en kreds på Djursland, men 
dengang var der ikke tilstrækkeligt 
opbakning. Men nu mener Lis og Per, at 
tiden moden. Der er det rette politiske 
fokus, og flere har på forhånd meddelt, 
at de vil gå ind i arbejdet. 

Lis og Per Sørensen vil meget gerne 
have, at endnu flere bakker op om kred-
sen. Både i bestyrelsen og til andre frivil-
lige opgaver. Der er nok at tage fat på. 

- Mange politikere kender ikke mål-
gruppen. Derfor er det vigtigt, at der er 
nogle som os til at hjælpe dem, siger Lis 
Sørensen.

Der afholdes stiftende generalforsam-
ling onsdag den 18. september kl. 17.00 
i Aktivitetscenter Marie Magdalene, 
Vestergade 116, Ryomgård. Alle interes-
serede er velkomne.

tættere på hvad der sker 

 loKalt

aF stig cHristeNseN, orgaNisatioNsKoNsuleNt i lev Lis og Per Sørensen
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- for atleter med udviklingshandicap

Lørdag den 28.september 2013 på Campus i Odense fra kl. 10.00-15.00
Dansk Handicap Idræts-Forbund inviterer til Paralympic Day Special for børn og unge med 
et udviklingshandicap. Har du et særligt talent for idræt, kan du blive testet og rådgivet af 
landstrænere, og se hvor langt talentet rækker.  

Test dig selv
På dagen kan du prøve kræfter med atletik, svømning eller bordtennis, der alle tre er paralympiske 
idrætter for mennesker med udviklingshandicap.

Formål
Atleter med udviklingshandicap har igen fået adgang til det allerstørste inden for handicapidrætten 
– De Paralympiske Lege. Foreløbig begrænser det sig til udvalgte discipliner i atletik (1.500 m løb, 
længdespring og kuglestød), svømning samt bordtennis. DHIF vil også gerne være repræsenteret ved 
De Paralympiske lege med atleter med udviklingshandicap. DHIF ønsker at rekruttere børn og unge, 
som har lysten, talentet og ambitionerne til at dyrke en af de tre idrætter på eliteniveau.

Sted
Lørdag den 28. september i Odense på Syddansk Universitetscenters 
idrætsanlæg kl. 10.00-15.00. Campusvej 55, 5230 Odense. 
Det er gratis at deltage – inkl. let forplejning!

Krav
På dagen vil trænere og konsulenter vurdere, om deltagerne lever 
op til de mindstehandicap, som den Internationale Paralympiske 
Komite har besluttet for denne målgruppe. Ud over de rent idrætslige 
kvalifikationskrav må atleter med udviklingshandicap have en IQ på 
max.75, og det er en internationalt vedtaget norm, som vi ikke kan 
dispensere fra. 

 

Yderligere oplysninger og tilmelding

Dansk Handicap Idræts-Forbund

v/ idrætskonsulent Jesper Hviid

Mobil: 40 15 76 60 

E-mail: jhv@dhif.dk

 
Deadline for tilmelding: mandag 9/9 - 2013
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Hvad er tNi, og hvorfor 
 arbejder vi ikke med   
det i danmark? Behandling med kost og kosttilskud 

er veldokumenteret internationalt, 
men det danske Behandlingssystem 
viser ingen interesse for området.

debaTTen

Jeg læste med stor interesse og vold-
som harme NN’s artikel om eksklusion 
af sund elev på specialskole i LEV nr. 3. 
Det var vand på min mølle, og taster-
ne  kaldte straks på mig. For det er så 
frustrerende, at paradigmet om det 
lykkelige liv som handicappet, der efter 
min mening dominerer det traditionelle 
behandlingstilbud i Danmark, tilsynela-
dende er fuldstændigt uforeneligt med 
behandling med sund kost og kosttil-
skud. Internationalt kaldes behandling 
med kost og kosttilskud ”Targeted Nu-
tritional Intervention” (TNI). Udtrykket 
findes mig bekendt ikke på dansk, og 
forklaringen er jo nok, at den slags kun i 
mindre grad har interesseret det danske 
behandlingssystem. Det betyder dog 
ikke, at der ikke findes mennesker i Dan-
mark, som arbejder med TNI, eksempler 
herpå er neuropraktiker Larz Thilemann 
og professor og ernæringsekspert med 
speciale i biokemi og helsegastronomi 
Umahro Cadogan. Men hvorfor læger, 
diætister, pædagoger - bare for at næv-
ne nogle relevante faggrupper - i det 
offentlige behandlingssystem ikke viser 
interesse her, er mig en gåde. Dokumen-
tationen for, at TNI virker, er solid og 
overbevisende for enhver, som gør sig 
den ulejlighed at sætte sig ind i det. 

Pas fra overlæge og diæTisT!
Min interesse for TNI opstod, da jeg 
researchede behandlingsmuligheder for 
min søn Philip på 1½ år født med Downs 
syndrom. Jeg stødte tidligt på TNI i min 

research, og da Philip i en alder af tre 
måneder skulle til sin anden hjertescan-
ning på Hvidovre Hospital, spurgte vi 
overlægen, om han kendte til at give 
børn med Downs syndrom særlig kost 
og kosttilskud. Overlægen måtte melde 
pas. Det havde han aldrig hørt om, men 
han ville da lige spørge børneafdelin-
gens diætist, som måske vidste noget. 
Men til vores 
store overraskelse 
havde diætisten 
heller aldrig hørt 
om behovet for 
særlig kost og 
kosttilskud til 
mennesker med 
Downs syndrom. 
TNI er helt central 
i rehabiliteringsprogrammer for alle 
skadede børn uanset diagnose: mental 
retardering, cerebral parese, spasticitet, 
epilepsi, hyperaktivitet, autisme, ADHD, 
syndrom diagnose eller ingen diagnose. 
Men lad os kigge nærmere på børn med 
Downs syndrom, som jeg i sagens natur 
ved mest om. 

hvorfor Tni Til børn med 
downs sYndrom?
Børn med Downs syndrom har 47 kro-
mosomer i alle celler i kroppen. Det 
betyder, at de har en helt anden kemisk 
sammensætning i cellerne, som for ek-
sempel medfører, at de er disponeret for 
en lang række følgesygdomme, eksem-
pelvis tarmsygdomme, stofskiftesyg-

domme, leukæmi, Alzheimers mv. Det 
ekstra kromosom skaber en disponering 
for følgelidelser, herunder ødelæggelse 
og degenerering af kroppens celler 
allerede på fosterstadiet, og en accele-
reret aldringsproces, som bliver tydelig 
allerede i 40 års alderen. Helt central er 
en negativ udvikling af proteinstoffer 
som følge af oxidativt stress. En tilstand, 

som medfører 
en hæmmet 
bekæmpelse af 
affaldsstoffer, 
herunder antioxi-
danter. Den lange 
række af følge-
sygdomme ved 
Downs syndrom 
hænger også 

sammen med mangel på en lang række 
vigtige næringsstoffer. Ved hjælp af 
målrettet kost og kosttilskud (TNI) er det 
muligt at forebygge og afhjælpe disse 
mangeltilstande. Erfaringer har vist, at 
fostre, børn og vokse kan få en nærmest 
normal udvikling, når den voldsomme 
regenerative proces, som sættes ind 
allerede på fosterstadiet, bremses 
med målrettet TNI (kilder: Qadoshyah 
Fish: Down Syndrome: ” What You CAN 
Do” og www.sciencedaily.com: Down 
 Syndrome News).

hvad indebærer Tni?
En behandling med TNI eller på dansk 
kost og kosttilskud vil typisk indebære 
at give barnet en sund økologisk diæt 

aF erica KrummeliNde pederseN, caNd. comm. og mor til pHilip med dowNs syNdrom  ■  

Til vores store overraskelse 
havde diætisten heller 
aldrig hørt om behovet for 
særlig kost og kosttilskud 
til mennesker med Downs 
syndrom.



uden gluten-, kasein- (findes i mælke-
produkter) og sojaprotein. Meget kort 
fortalt kan gluten-, kasein- og soja-
protein være svære at nedbryde til 
aminosyrer, hvilket er en forudsætning 
for at optage næringsstofferne. Herud-
over vil barnet typisk få kosttilskud med 
olier, vitaminer og mineraler flere gange 
dagligt. For Philip betyder behandling 
med TNI en kost uden gluten, kasein og 
soja, plante- og fiskeolie dagligt og ti 
forskellige kosttilskud dagligt, herunder 
kosttilskud udviklet specielt til menne-
sker med Downs syndrom. Og så får han 
rødbeder, avokado, kokosolie, hørfrøolie 
samt frø og kerner i sin kost hver dag. 
Tro mig, det lyder mere kompliceret og 
besværligt, end det er!

resulTaTer med Tni
Mennesker, der arbejder med TNI og 
rehabilitering af hjerneskadede børn, 
kan fortælle om de fantastiske resultater 
med kost og kosttilskud. For eksempel 
fortæller vores diætist fra Family Hope 
Center om, hvordan forældre gang på 
gang og uafhængigt af hinanden har 
fortalt hende, hvordan deres børn har 
fået tilbagefald, når de har fået kost 
med kasein, gluten eller soja. Neuro-
praktiker Larz Thilemann fortæller om 
sine erfaringer i bogen: ”Sofies nye 
verden - fra grøntsag til gymnastikpige” 
om rehabilitering af datteren Sofie 
født med en alvorlig hjerneskade. 
Sofies kostomlægning er cen-
tral i behandlingen, og han 

 understreger, at når Sofie fik tilbagefald 
strammede de op på kosten, hvorefter 
Sofie altid fik det bedre. Jeg har mødt 
forældre, som synes, at det lyder lige 
lovligt fantastisk med alt det, som en 
sund kost kan betyde for et hjerneska-
det barns udvikling. Til forældre, der har 
det sådan, kan jeg varmt anbefale et 
foredrag med professor og ernærings-
ekspert Umahro Cadogan, som grun-
digt, underholdende og overbevisende 
giver den naturvidenskabelige forkla-
ring på, hvorfor behandling med kost 
og kosttilskud virker.

hvad er der gåeT galT  
i danmark?
Det store spørgsmål er naturligvis, 
hvorfor Sundhedsstyrelsen - trods de 
omfattende internationale erfaringer - 
ikke har nogle anbefalinger i forhold 
til kost til mennesker med Downs 
syndrom? En del af forklaringen er, 
at Sundhedsstyrelsen er en politisk 
ledet organisation, som er sat 
i verden for at implementere 
sundhedspolitik-
ken besluttet 
på Christians-
borg. Og 
den politiske 
dagsordenen 
i forhold til 

Downs syndrom er som bekendt foster-
diagnostik og afvikling af specialviden 
på området. Allermest grotesk er det, 
at informationsmateriale fra Sundheds-
styrelsen og anbefalinger fra sundheds-
plejersker i forhold til at give små børn 
jerntilskud ikke er tilpasset børn med 
Downs syndrom. For internationale er-
faringer viser, at tilskud med jern i vær-
ste tilfælde kan være skadeligt for børn 
med Downs syndrom. Forklaringen er, 
at for store doser af jern øger den oxida-
tive stress, som mennesker med Downs 
syndrom lider af, og som er så skadelig 
for dem. Men det er naturligvis kun en 
del af forklaringen. Resten af forkla-
ringen er efter min mening et kæmpe 
svigt og en usmagelig uansvarlighed i 
det sundheds- og behandlingssystem, 

som påstår at ville sine sårbare bor-
gere det bedste. 

Det er så frustrerende, at paradigmet  
om det lykkelige liv som handicappet,  

der efter min mening dominerer det  
traditionelle behandlingstilbud i Danmark,  

tilsyneladende er fuldstændigt uforeneligt med 
behandling med sund kost og kosttilskud.

lev SepTember 2013  n  29  



30  n  lev SepTember 2013

debaTTen

Mandag den 20. maj 2013 skriver Fyns 
Stiftstidende i en artikel om de kom-
mende besparelser inden for Ældre- og 
handicapforvaltningen i Odense Kom-
mune, at ”Svage borgere må bære 
meget tunge besparelser”. Og inde i 
avisen udtaler Jane Jegind, rådmand 
for Ældre- og Handicapudvalget, under 
overskriften ”Nye løsninger frem for 
rå besparelser”, at det drejer sig om at 
løsningen ikke er rå nedskæringer, men 
nye måder at gøre tingene på. ”Jo mere 
vi kan understøtte, at borgeren selv kan, 
jo bedre muligheder har vi for at hjælpe 
dem, der ikke har samme mulighed”. 

Der er vel ingen, der ikke er klar over, at 
hvis vi skal fastholde forestillingen om 
velfærdsstaten og mulighederne for at 
gennemføre denne i sin praksis, så skal 
blandt andet den omsorg, der ligger i 
velfærdsstaten, ydes for færre penge. 
Svaret på denne udfordring er, at bor-
gere inden for eksempelvis ældre- og 
handicapområdet så skal blive mere 
selvhjulpne. De skal så at sige være 
deltagere i eget liv. I sig selv en smuk 
tanke, for der er vel ingen, der ikke har 
oplevet de personlige vanskeligheder, 
man løber ind i, når livet tages fra en. 
Tænk blot på det at blive arbejdsløs 
eller når en alvorlig sygdom rammer. 
Pludselig har man mistet grebet om 
tilværelsen, man kan ikke se sig ud af 
situationen, og fremtiden hober sig op 
som en uoverskuelig barriere. Besparel-
ser og selvhjulpethed går altså hånd i 
hånd. Umiddelbart ser det ud til, at man 
kan løse en gordisk knude.

Vi er her ved sagens kerne. Man har 
nemlig ikke taget misteltenen i ed, for 
spørgsmålet er, hvad borgeren selv kan, 
når vi taler om fysisk og psykisk handi-
cappede. Vi har her at gøre med menne-
sker, hvis livsduelighed er begrænset på 

grund af en række neurologiske forud-
sætninger, som man i nogle tilfælde kan 
kompensere for, men hvor potentialerne 
for udvikling alt andet lige vil være 
stærkt begrænsede. I besparelsestider 
ender selvhjulpetheden derfor ofte med 
at blive en by i Rusland. 

Lad os give nogle eksempler, som vi 
ser som et resultat af de nedskæringer, 
som Odense Kommune foretager uden 
hensyn til denne målgruppes særlige 
forudsætninger. Eksempler der alle med 
al tydelighed viser, at selvhjulpetheden 
ikke øges og i værste fald faktisk be-
grænses. Vi skal her gøre opmærksom 
på, at det professionelle personale, som 
vi møder, gør alt for at yde den omsorg, 
der skal til, for at vores pårørende kan få 
en så tålelig tilværelse som muligt. Vores 
ærinde er derfor ikke en påpegning af 
manglende engagement og kompe-
tencer hos personalet, men derimod de 
ændrede økonomiske rammer, der inde-
bærer, at den omsorgsmæssige opgave 
bliver umulig at løfte for personalet.

•	 I perioder af op til en times varighed 
er der ikke personaledækning. 

•	 Beboerne kan – især i weekenderne 
– ligge i deres senge til langt op på 
formiddagen. 

•	 Der er ikke den fornødne tid til at 
spise med beboerne, fordi personalet 
til tider skal spise med op til ni bebo-
ere, hvor for eksempel halvdelen ikke 
er i stand til at spise selv. Enten fordi 
de ikke kan betjene spiseredskaberne, 
eller fordi deres tygge- og synkefunk-
tion er utilstrækkelig. 

•	 Den personlige hygiejne lader meget 
tilbage at ønske. Vi oplever, at bebo-
erne ikke bliver vasket, ikke får børstet 
tænder, mangler at få klippet og ren-
set negle, til tider lugter af urin, lang 
tid efter spisning stadig har madrester 

om munden eller i håret, ikke bliver 
skiftet, hvis de ikke er renlige, og at 
kørestole ikke bliver rengjorte, hvor-
for de kan lugte af urin eller være fyldt 
med indtørrede madrester.

•	 Der tilbydes færre og færre aktiviteter, 
både på selve institutionen og andre 
steder. Det gælder også noget så 
enkelt som at komme ud at gå en tur.

•	 For enkelte beboere indebærer ned-
skæringerne, at den kommunikative 
kompetence, som enkelte af bebo-
erne har tilegnet sig, faktisk går tabt. 

•	 Enkelte beboere sendes på sygehuset 
uden ledsager. Det vil sige, at sygehu-
set ikke har en jordisk chance for at 
vide, hvordan de skal agere i modta-
gelsen. 

	
Resultatet er desværre, at flere beboere 
– vores pårørende – bliver tiltagende 
triste eller ikke ønsker at komme tilbage 
til døgntilbuddet, når de har været 
hjemme hos os.

Omsorg for borgere, der ikke kan magte 
tilværelsen selv, er som nævnt en af 
velfærdsstatens fremmeste opgaver.  
Omsorg er at anerkende et andet men-
neske. At anerkende et andet menneske 
betyder, at man giver dette menneske 
mulighed for at opleve sammenhæng i 
livet. Det indebærer, at livet opleves for-
udsigeligt og dermed begribelig, at der 
gennem afbalancerede krav lægges en 
grund til at kunne håndtere tilværelsen, 
og at man gennem deltagelse dermed 
oplever livet meningsfuld.  

I bund og grund drejer det sig om at se, 
hvor det andet mennesker er, hvad er 
dets forudsætninger og hvilke potentia-
ler rummer det for selvhjulpethed. Kære 
politikere - nedskæringerne efterlader 
et helt andet syn. 

billeder fra en hverdag for 
handicappede i et døgntilbud

aF JoN boJe JeNseN, KoNgeNsgade 58 c, odeNse, og vibeKe JeNseN, aNderupvæNget 74, odeNse  ■  
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debaTTen

Socialudvalget i Silkeborg Kommune synes 
ikke, at det er hensigtsmæssigt, at udviklings-
hæmmede bor i egen bolig i lokalområderne. 
De skal samles i gamle moderniserede pleje-
hjem, så man således er forberedt på enhver 
livssituation. Når man samler en udvalgt 
gruppe borgere i en fælles bygningsmæssig 
ramme, så kaldes det en institution. Institu-
tionsbegrebet for udviklingshæmmede blev 
afskaffet i 1998 med Serviceloven. Er Silkeborg 
Kommune begyndt at indføre deres egne love? 

Efter lidt klodsede forsøg på at tvangsflytte 
beboere fra Them, Kjellerup og Voel, er man nu 
gået over til en anden strategi. Man forhindrer 
nye udviklingshæmmede medborgere i at 
flytte ind i de små lokale bofællesskaber, og 
visiterer herefter kun til Frydenslund institutio-
nen. Så kan de små bosteder stille blive kvalt 
på grund af manglende beboere.

Er det en massiv privatiserings-
bølge, som Elin Sonne, for-
mand for Socialudvalget, er 
ved at give startskuddet til? 
Hvis kommunen ikke kan le-
vere den vare, som borgerne 
efterspørger, opstår der jo 
ofte nye initiativer. 

Institut for menneskeret-
tigheder skriver i LEV, 
september 2012:
” I en ny rapport udtaler 
FN, at opførelse af nye 

institutioner udgør en krænkelse af FN’s Handi-
capkonvention. Handicapkonventionen bygger 
på selvbestemmelse og inklusion. Et handicap 
må ikke i sig selv medføre manglende mulighed 
for et værdigt liv.

Konventionen indeholder blandt andet en ret til 
et ”selvstændigt liv” Personer med handicap skal 
kunne modtage den støtte og hjælp, de har brug 
for, selv om de bor i eget hjem.”

Institut for menneskerettigheder slutter af med 
at sige:
” Opgøret med institutioner var et opgør med 
en boform, som isolerede mennesker med svære 
handicap fra resten af samfundet.”

Når man flytter 35-55 udviklingshæmmede 
sammen i samme bygningsmæssige ramme, så 
bliver det altså til en ny storinstitution. Ligegyl-
dig hvor fine og fremtidssikrede lejlighederne 
er, vil beboerne komme til at bo på pædago-
gernes arbejdsplads og ikke i eget hjem. 

Ja, der kan spares penge ved stordrift, selv om 
bureaukratiet har en tendens til at eksplodere 
store steder, men har vi som samfund, i etisk 
og medmenneskelig forstand, råd til at vende 
tilbage til de store institutioners tid? 

Valgmuligheden for udviklingshæmmede 
medborgere for at vælge egen bolig vil heref-
ter være, hvilket værelse/lejlighed som er ledig 
på Frydenslund. Dette er ikke medborgerskab 
eller inklusion.   

overtræder silkeborg Kommune
             menneskerettighederne?

aF torbeN Hedvall, almiNdsøveJ 34, 8600 silKeborg  ■  

Når man flytter 3555 
udviklingshæmmede 
sammen i samme byg
ningsmæssige ramme, 
så bliver det altså til 
en ny  storinstitution.

bevidst
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Når man kører med bussen i Køben-
havn forbi Holmens Kirke, ser man på 
modsatte side af vejen en stor mar-
morbeklædt bygning, der udstråler 
alvor og autoritet. Man er slet ikke i 
tvivl om alvoren, når man ser ordet 
hugget i marmor over indgangen: 
OVERFORMYNDERIET. Det er navnet på 
en institution fra den gang, man kaldte 
tingene, hvad de var. Længere inde i 
kanalen lå KONGELIGE ASSISTENSHUS 
i et smukt prinseligt palæ, og ingen var 
i tvivl om, hvad det var: En pantelåner-
virksomhed. Ingen reklamerede med, 
at de var brugere af disse institutioner, 
blandt mange kaldte man for eksem-
pel assistenshuset for ”Stampen” eller 
”Onklen”. Folkeviddet fandt sit sprog, og 
da jeg spurgte flere ældre om, hvad det 
nu var, det hed, huskede de med lethed 
øgenavnene, og havde stort set glemt 
det rigtige navn.

Ingen vil i dag kalde en institution, 
der behandler alvorlige sager, for det, 
den gør. Folkeviddet er blevet til spin. 
Et eksempel: En uge efter den borger-
lige valgsejr i 2001 blev Ministeriet for 
Flygtninge, Indvandrere og Integration 
oprettet.” Anders Fogh Rasmussen 

kunne også kalde sin opfindelse for 
Det Brændende Lokum. For det skulle 
hurtigt vise sig, at han havde skabt et 
ministerium for det mest brandfarlige 
område i dansk politik. Måske var det 
derfor, at ministeriet blev en ren fabrik 
for positive ord om politiske problemer. 
Det af ministeriets tre navne, der lød 
mest positivt, ville de fleste nok mene 
var ordet ”integration”. Ministeriet lange 
navn blev da også hurtigt i daglig tale 
forkortet til Integrationsministeriet. Og 
da institutionen under Integrations-
ministeriet Udlændingestyrelsen skulle 
have nyt navn, kom den til at hedde 
Udlændingeservice. 

Årets store debat om en kommende 
 folkeskolereform handlede blandt 
andet om skoledagens længde med 
nye initiativer. Når man fulgte med i 
debatten, vidste man med det samme, 
om debattøren var tilhænger eller mod-
stander af dele af reformpakken, man 
behøvede ikke at læse hele teksten, et 
ord gjorde det klart. Tilhængerne kaldte 
reformen for Helhedsskolen og mod-
standerne kaldte den Heltidsskolen. Set 
historisk ville man med gennemførel-
sen af en heltidsskole (forlænget skole-

dag) faktisk få mindre skole end for 50 
år siden - siden 1960 har skolen mistet 
mere end et års samlet undervisnings-
tid. Man kan spørge om ords værdila-
dethed skygger for kendsgerningerne.

Det værdiladede gør sig også gælden-
de, når vi ser på mennesker med udvik-
lingshæmning. Da LEV blev dannet for 
godt 60 år siden, at var ordet Evnesvage 
den betegnelse for målgruppen, som 
blev valgt af forældreorganisationen. 
Så vi havde en Åndssvageforsorg og et 
Evnesvages Vel. Man forstår godt foræl-
drene, for svag i ånden rummer også en 
moralsk defekt, der er værre end noget 
andet. Nej, at være evnesvag, at have 
svage evner, var da noget alment, der 
også var en del af det menneskelige 
generelt - for hvem kan det hele?

aF lasse rydberg  ■

Sproget 
gør noget ved os

Det er spejlet og kompasset i sproget, jeg vil registrere  
og reflektere over med denne klumme.Klumme
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Deltag i debatten

Følg også 
LEV på  
facebook

Søskende til børn med handicap er også pårørende. I Ringsted laver 
vi nyt søskendekursus for børn i alderen 9-12 år. Læs mere her eller på 
vores Blog og send os gerne en mail.

Hej Jette! 

Det er en åben side, så du skal bare ”Like” os, så kan du følge os.

Det ville jeg godt nok ikke bryde mig om, hvis min storebror skulle bo 
sådan et sted. De har jo nærmest ingen frihed.

Landsforeningen LEVs Projekt Klap har ledige stillinger til  
førtidspensionister med udviklingshæmning i hele landet.  
Følg linket for at se hvilke stillinger der er ledige.

Syntes godt om   –   Tilføj kommentar

Syntes godt om   –   Tilføj kommentar

Syntes godt om   –   Tilføj kommentar

Syntes godt om   –   Tilføj kommentar
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livskvalitet  
og  deltagelse  
hos  personer med  
handicap og/eller  
kronisk sygdom

På Statens Institut for Folkesundhed er vi ved at udarbejde 
et spørgeskema. Spørgeskemaet skal kunne måle, hvordan 
personer med handicap og/eller kronisk sygdom har det 
- og i hvilken grad de deltager i for eksempel fritidsaktivi-
teter og kulturelle aktiviteter.

For at få indsigt i målgruppens erfaringer og oplevelser 
afholder vi løbende fokusgruppemøder, hvor en lille 
gruppe med handicap/kronisk sygdom mødes. Formålet 
med mødet er, at deltagerne indbyrdes diskuterer nogle 
spørgsmål, så vi på den måde får et indblik i, hvad der er 
vigtigt i deres liv.

Den gruppe mennesker, som på grund af svær udviklings-
hæmning, ikke selv har mulighed for at deltage i sådan 
et møde, har brug for et talerør. Derfor afholder vi to 
fokusgruppemøder med pårørende til svært udviklings-
hæmmede mellem 10 og 40 år, som har lyst til at dele 
deres tanker og erfaringer med os.

Mødet varer et par timer og vil blive afholdt i løbet af ef-
teråret 2013. Vi afholder møderne der, hvor gruppen som 
helhed, har mindst mulig transporttid. Er du interesseret i 
at deltage, vil vi meget gerne høre fra dig.

Ph.d.-studerende i statens institut for folkesundhed, 
louise norman jespersen, kan kontaktes på   
lnj@si-folkesundhed.dk.

deltagel
selivskvali

tet

Forældre-fortællinger  
om inklusion af  
børn med udviklings-
hæmning i 
 almen miljøet søges
 

Flere børn skal inkluderes i folkeskolen. Procentdelen af 
børn på specialskoler skal nedbringes. Inklusion er med 
andre ord kommet for at blive. Skeler vi til andre lande, så 
kan det faktisk lykkes ret godt. Men det vil altid være et 
individuelt skøn, om det giver mening. 

Men hvordan foregår det egentlig, når jeres barn inklude-
res? Hvordan skabes der samarbejde omkring inklusionen 
i skolen med skolen? Hvilke oplevelser har I i forbindelse 
med udfordringer og glæder? Det kan også være oplevel-
ser i klasserummet. Sådan helt konkret.

Fortællingerne skal jeg bruge i forbindelse med mit arbej-
de med videreuddannelse (diplomuddannelse) af lærere 
inden for bl.a. inklusion. Her synes jeg, at forældrevinklen 
er vigtig at have med.

Mit projekt med at samle fortællinger handler i første 
omgang om, at jeg gerne vil have belyst inklusion set fra 
forældrenes synspunkt. De fortællinger, der kommer ud af 
det, vil jeg anvende som cases, der kan belyse de glæder 
og udfordringer, man som forældre kan opleve i samarbej-
det om inklusion med de professionelle. De skal bruges 
i efteruddannelse af lærere. Herved vil jeres fortællinger 
tjene til at få lærere til at reflektere over deres egen prak-
sis, eget syn på inklusion, barrierer og åbninger for inklu-
sion samt måder at samarbejde med forældre på.  

jeg kan kontaktes på mail: rhiger@sol.dk.  
du kan også sende mig en sms på 2870 4868.  
skriv et par  stikord om jeres situation, husk jeres  
telefonnummer og mail,  så kontakter jeg jer.
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Pædagogisk Ridning
Fredtoftevej 1 Kokkedal/Fredensborg Tlf 23 48 14 62 

Den lille rideskole 
for dig med 

særlige 
udfordringer

www.p-ridning.dk

DROSTHUSENE

Grundet nykøbt hus - 1 ledig plads

Drosthuset Frederiksværk
Akacievej 4 • 3300 Frederiksværk

Tlf. 29 85 33 00
www.drosthusene.dk

v/Aut. El-installatør Lars Vilhelmsen

Stærevej 2A • 6705 Esbjerg Ø

Tlf. 75 15 72 77

Park Allé 373 • 2605 Brøndby
Tlf. 43 22 11 00 • www.bravida.dk

Vi kan el, vvs, ventilation og baneteknik



-kontakten
   Regionalt opdelt

1000 - 2990

3000 -  3670

3700 -  3790

w w w . s l . d k



4000 - 4990

5000 - 5985

LAURID’S AUTO
Kløverprisvej 10 • 2650 Hvidovre

Tlf. 36 48 64 86 • www.lauridsauto.dk

BE Consult
Æblehaven 9 • 2680 Solrød Strand

Ikke alle er lige gode til tal
BE Consult kan hjælpe dig med det hele

Tel. 40 18 81 87
info@birgereskildsen.dk
www.birgereskildsen.dk

Tilbud til mennesker med udviklings-
forstyrrelser og udviklingshæmning: 
Skolehjem, ungdomsuddannelse,
voksencentre og værksteder

MARJATTA

Strandvejen 15 • 4733 Tappernøje • Tlf. 55 96 51 19
E-mail: marjatta@marjatta.dk • www.marjatta.dk

Peder Skramsvej 1 - 5220 Odense SØ
Tlf. 66 15 53 00 - www.malergruppen.as



6000 - 6990

7000 - 7990

8000 8990

Tlf. 7010 8010 · www.palfinger.dk

LØFT I VERDENSKLASSE

Pilehaveskolen
S a m m e n  s k a b e r  v i  d i t  b a r n s  f r e m t i d

Stadionsvej 10 • 5610 Assens
Telefon 64747835 www.pilehaveskolen.dk 

• LASERSKÆRING

• VANDSKÆRING

• ORBITALSVEJSNING

• AUTOMATSTANDSNING

• HOSPITALSUDSTYR

• SPECIALOPGAVER I 
RUSTFRI OG JERN

Larsens Eftf. ApS
SMEDE- & MASKINFABRIK

PLATINVEJ 20 + 30  DK-6000 KOLDING
TLF. 7550 3299   FAX 7550 2257

www.larsens-eftf.dk

Molsgaarden

Et sted for unge med særlige behov.
Vi tilbyder STU særlig tilrettelagt undervisning

med botræning i Botilbuddet.

Kildevej 26 Vistoft
8420 Knebel tlf: 86 35 13 90

molsgaarden@yahoo.dk
www.molsgaarden.com

Skovby Anlæg
Ring og få et tilbud

22 50 23 89
skovbyanleg@jubii.dk

Tinbækparken 55 • 8464 Galten • www.skovby-anleg.dk

89 59 22 30

www.pressalitcare.dk
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Orw Tech
Tlf. 23 96 07 01

www.orwtech.dk • orwtech@orwtech.dk

Tingvej 7 • Uldbjerg • 8832 Skals

Mellerup Skolehjem
Støvringgårdvej 43, 8930 Randers NØ 

 
Tlf. 78 41 00 00

Pulverlakering af emner op til
B1000 x H1600 x L4000

Ranlak 2010 A/S • Grenåvej 26
8960 Randers SØ

Telefon 86 41 40 44
www.ranlak.dk

Tronholmen 3, 8960 Randers SØ
Tlf. 87 10 19 30 • www.proloen.dk

9000 - 9990

1000 - 2990

3000 - 3670

3700 - 3790

4000 - 4990

5000 - 5985

6000 - 6990

7000 - 7990

8000 - 8990

9000 - 9990

1000 - 2990 300 0 - 3670 3700 - 3790 4000 - 4990 5000 - 5985 6000 - 6990 7000 - 7990 8000 - 8990 9000 - 9990

1000 - 2990

3000 - 3670

3700 - 3790

4000 - 4990

5000 - 5985

6000 - 6990

7000 - 7990

8000 - 8990

9000 - 9990

1000 - 2990 300 0 - 3670 3700 - 3790 4000 - 4990 5000 - 5985 6000 - 6990 7000 - 7990 8000 - 8990 9000 - 9990

Allerup Design
Hvalpsundvej 20

9600 Aars
Tlf. 98 66 10 11

Industrivej 11 · Vangen · 9900 Frederikshavn 
Tlf. 9847 9055 · www.stenhoj-husene.dk

Byggeri af fritids- og helårshuse
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Marselis Boulevard 43 • 8000 Aarhus C
Tlf. 86 76 00 75 • Fax 86 76 37 75

 

Flexibilitet • Oplevelser/omsorg • Neuropædagogisk tilgang
Dyrehold og ridning •  Mulighed for halvtidspladser

•  Cafe Dukkehuset

Kellersvej 13 - 23. 2860 Søborg
Telefon 39 57 33 60 – E-mail: ac-kellersvej@gladsaxe.dk

Hjemmeside. www.gladsaxe.dk/ac-kellersvej

AKTIVITETSCENTRET KELLERSVEJ
Dagtilbud for voksne udviklingshæmmede

MANGFOLDIGHED OG MULIGHEDER

Center for Senhjerneskade,
Region Syddanmark

Med afdelinger i Kolding og Kingstrup

Højt specialiseret bo- og dagtilbud til voksne med senhjerneskade 
Helhedsorienteret indsats med udgangspunkt i borgerens ønsker 

og behov

Sjællandvej 3-7 – 6000 Kolding – Telefon 7553 7188
Fredehjemsvej 2 – 5591 Gelsted – Telefon 6449 2492

E-mail: CenterSenhjerneskade@soc.regionsyddanmark.dk
www.CenterSenhjerneskade.Regionsyddanmark.dk



Mediecentre og andet AV-udstyr er efter-
hånden blevet mere og mere almindeligt 
i danske hjem. Det er smart at kunne 
samle hele sin film- og musiksamling ét 
sted og fordelene er mange: Man sparer 
hyldeplads, bevarer kvaliteten og kan 
afspille materialet i andre rum.  
 
Som handicappet med funktionsned-
sættelse kan det være en udfordring 
selv at lægge sit materiale over på 
mediecentret. Derfor har Danske Handi-

caporganisationer sammen med rettig-
hedshaverne – via rettighedshavernes 
fællesorganisation Copydan AVU-medi-
er - indgået en aftale, som gør det mu-
ligt for den handicappede at få hjælp af 
sin handicaphjælper til at kopiere cd’er 
og dvd’er over på fx et mediecenter. 

Førhen herskede der en vis usikkerhed 
omkring rettighederne, fordi det var 
uvist, hvorvidt handicappede efter lov-
givningen har ret til at få hjælp af deres 
handicaphjælpere til at kopiere musik 

og film. Men med aftalen mellem 
Danske Handicaporganisatio-
ner og AVU-medier, kom der 
endelig klarhed på området.

lovgivningen følger 
med den Teknologiske 

 udvikling
Aftalen indebærer, at handicap-

pede har ret til at få hjælp af deres 
handicaphjælpere til at foretage 
kopiering af materiale, der er 
ophavsretligt beskyttet. Det 

betyder, at handicaphjælperen 
lovligt må kopiere de cd’er, dvd’er, 

som den handicappede selv har 
købt, over på et mediecenter 

eller tilsvarende AV-udstyr til 
personlig brug inden for den 
handicappedes husstand. 

Aftalen gælder både for men-
nesker med fysiske såvel 

som psykiske handicap. 
Afgørende for at være 

omfattet af aftalen, er 
alene, at man er med-
lem af én af Danske 

Handicaporganisatio-
ners medlemsorganisatio-

ner, og at man lider af et handicap, der 
indebærer, at man ikke er i stand til at 
foretage kopieringen.

”Udviklingen går stærkt. Den stigende 
benyttelse af mediecentre er et godt 
eksempel på, at ny teknologi kan være 
med til at rejse nye ophavsretlige 
spørgsmål og problemstillinger. Vi er 
glade for at have indgået denne aftale, 
som er tilpasset de behov, som nogle 
handicappede har,” udtaler Chefkonsu-
lent hos AVU-medier, Dicle Duran. 

hjælP med koPisPærringer
På enkelte medier kan man opleve kopi-
spærringer, der er tekniske foranstaltnin-
ger, der skal beskytte det enkelte medie 
fra kopiering. Hvis man oplever dette kan 
man rette henvendelse til Danske Handi-
caporganisationer eller AVU-medier med 
henblik på at finde en løsning. 

konTakTudvalg
Danske Handicaporganisationer og 
AVU-medier har etableret et Kontaktud-
valg, hvor vi løbende mødes for at følge 
op på aftalen og drøfte andre relevante 
ophavsretlige emner af betydning for 
Danske Handicaporganisationer og 
medlemmerne herunder.

Du kan få hjælp 
til at  kopiere 
musik og film

Mange vælger i disse dage 

at samle hele deres musik og 

filmsamling på medie centre. 

Som handicappet med 

funktionsnedsættelse skal 

du huske, at du kan få hjælp 

af din handicapmedhjælper 

til at kopiere dine cd’er og 

dvd’er, så du har det hele 

samlet. Det skyldes en aftale, 

som Danske Handicaporga

nisationer har indgået med 

rettighedshaverne

HUsK

coPYdan – kunsT, viden og 
 underholdning
Copydan AVU-medier er en non-profit 
forening, hvis medlemmer består af en 
bred kreds af rettighedsorganisationer. 
Foreningen bidrager bl.a. til at sikre, 
at filmværker og tv-udsendelser bliver 
tilgængelige for folkeskoler, gymnasier 
og andre undervisningsinstitutioner. 
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E-mail: CenterSenhjerneskade@soc.regionsyddanmark.dk
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Hånd om paragrafferne  
– ny opdateret udgave
Vi har netop fået opdateret de tre pjecer i serien Hånd om paragraf-
ferne. Pjecerne giver en kort og overskuelig indføring i de regler og 
bestemmelser, der har betydning for udviklingshæmmede i tre af livets 
faser. Pjecerne hedder Børn og unge med udviklingshæmning; 18 år… og 
hvad så? Og Voksne.

På lev.dk kan man læse, downloade eller bestille pjecerne.

Ny pjece om lev
LEV – udvikling for udviklingshæmmede – er en ny pjece om 
 Landsforeningen LEV. Pjecen fortæller kort om hvad LEV er, hvad man 
får ud af at være medlem, samt hvordan man kan støtte foreningen.

Læs, download eller bestil pjecen på lev.dk.

samtale gruppe 
for voksne 
 søskende
Landsforeningen LEV opstarter 
 samtalegruppe for voksne søskende  
i alderen 18–40 år til mennesker  
med udviklingshæmning i 
 Københavnsområdet.

 Er du søskende til en bror eller søster, 
der er udviklingshæmmet? 

 Tænker du over, hvilken betydning din 
søster/bror har haft for din opvækst? 

 Tænker du over, hvad, der skal ske med 
din søster/bror, når jeres forældre er 
væk? 

 Tænker du over det ansvar, du føler 
overfor din søskende? 

 Tænker du over din fremtidige betyd
ning og rolle for din søster/brors liv? 

Så kan du helt sikkert have interesse 
i at deltage i LEVs nye samtalegruppe 
for voksne søskende til mennesker med 
 udviklingshæmning.

Samtalegruppen giver søskende mulig
hed for at dele tanker, erfaringer, bekym
ringer og handlemuligheder i forhold til 
at have en bror eller søster med udvik
lingshæmning – alt i et uformelt forum 
med professionel supervision til de første 
møder. 

Tilmelding på netraadgivning@lev.dk 

Spørgsmål til Sonja Pelle Nielsen i LEVs 
 sekretariat på spn@lev.dk eller   
tlf. 3635 9696.

Vi meldte os 
ind i LEV, da vi 
fik et problem 
omkring skole og 
skolestart. LEV 
trådte til med det 
samme – og det 
har været guld 
værd.
            
Susanne Bjerre, Søndersø

Landsforeningen LEV er den 
landsdækkende interesse
organisation for mennesker 
med udviklingshæmning og 
deres pårørende. Vi knokler  
for at styrke udviklings
hæmmedes rettigheder og 
muligheder for at leve et 
selvstændigt og aktivt liv 
med indhold og udvikling.

Jeg støtter LEV, fordi jeg har oplevet, hvor 
store udviklingsmuligheder og potentialer 
udviklingshæmmede har, og det vil jeg gerne 
bidrage til at sætte fokus på og styrke. 
       

Katrine Kjeldsen, København, støtter LEV med et fast beløb hver måned 

LEVs arbejde for udviklingshæmmede og 
deres pårørende koster – og arbejdet er 
helt afhængigt af, at vi modtager støtte. 
Foruden et LEVmedlemskab kan du 
støtte LEV økonomisk med bidrag.
 
Hvis du støtter LEV med op til 14.500 
kr. årligt, har du lov til at trække belø
bet fra på selvangivelsen. Du kan også 
testamentere en del af din formue til LEV 
eller udstede et gavebrev. 

På lev.dk kan du læse meget mere om, 
hvilke muligheder du har for at støtte 
LEV.

Støt LEV mEd bidrag, 
tEStamEntE og donation

På LEV.dk 

kan du LæSE 

mEgEt mErE 

om, hViLkE 

muLighEdEr 

du har for at 

StøttE LEV

•	 LEV	er	en	privat	landsdækkende	forening	for	udviklingshæmmede,	
pårørende og andre interesserede – dannet i 1952. Der findes ikke 
et præcist tal for, hvor mange udviklingshæmmede, der er i Danmark, 
men man skønner, at det er omkring 35.000 personer.

•	 Det	økonomiske	grundlag	for	LEVs	arbejde	udgøres	i	høj	grad	af	
støtten fra foreningens i dag ca. 10.000 medlemmer og andre 
interesserede. LEV modtager desuden offentlig støtte i forbindelse 
med specifikke projekter samt tips/lottomidler.

•	 LEV	har	lokale	kommunekredse	i	langt	de	fleste	af	landets	
kommuner. Desuden er en række landsdækkede foreninger, der 
arbejder for mennesker med udviklingshæmning og deres pårørende, 
tilknyttet Landsforeningen LEV. Blandt de tilknyttede foreninger er 
for eksempel Udviklingshæmmedes Landsforbund, Landsforeningen 
Downs Syndrom, Landsforeningen for PraderWilli Syndrom.

•	 Protektor	for	LEV	er	Hendes	Majestæt	Dronning	Margrethe	II.
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factS om LEV

Landsforeningen LEV
Blekinge Boulevard 2
2630 Taastrup
Tlf. 3635 9696
Fax 3635 9697
lev@lev.dk
www.lev.dk

kontakt LEV

Adresse
Blekinge Boulevard 2, 2630 Taastrup
Telefon
3635 9696
Mail 
lev@lev.dk
Web
www.lev.dk
Facebook 
www.facebook.com/Landsforeningenlev

LEV  udvikling  
for udviklingshæmmede

Voksne 

Hånd om paragrafferne / 3
3. udgave

18 år… og hvad så?  

Hånd om paragrafferne / 2
3. udgave

Børn og unge med udviklingshæmning
Hånd om paragrafferne / 1

3. udgave
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Billetsalg skal ske forud:Kontakt Dagcenter havnenwww.handicapgrandprix.dkyderl. Opl. : Mosterjytte@yahoo.dk
196 billetter tilbage

Kvinde med downs syndrom  
valgt ind i spansk byråd
Ángela Covadonga Bachiller er som den første person med Downs 
 syndrom valgt ind i et byråd i Spanien. I slutningen af juli tiltrådte 
hun sit nye virke i Valladolid.

Ángela Covadonga Bachiller gik ind i politik i maj 2011, da hun 
deltog i valgkampen i Valladolid. Borgermester i byen, Francisco 
Javier León de la Riva, beskrev hende dengang som et ”eksempel på 
styrke, og en som overkommer hindringer”. 

Ángela Covadonga Bachiller har overtaget pladsen i byrådet efter 
en anden repræsentant, som valgte at trække sig. Den 30-årige 
 politiker repræsenterer det konservative parti Partido Popular.

I Spanien er der mange mennesker med udviklingshæmning, som 
slet ikke kan stemme, fordi de er umyndiggjorte. Det vil Ángela 
Covadonga Bachiller ændre. Hun ønsker at vise, at mennesker med 
intellektuelle handicap kan deltage i politik som alle mulige andre.

HANDiCAp GrAND prix 

på Mors

HUsK: Der er Grand Prix for Handicapbands 
2013 den 26. oktober i Nykøbing Hallen på Mors. Ti 
bands deltager i konkurrencen. Derudover kan man 
blandt andet opleve MGPvinderen Kristian, Bjørn &  
Okay og Ole Gas med sine Kim Larsensange.  

Yderligere oplysninger kan fås på 
handicapgrandprix.dk

Handicappet 
mand må ikke 
få flere børn
For første gang har en britisk domstol 
godkendt, at en mentalt handicappet 
mand bliver steriliseret. Den 36-årige 
mand har en kæreste, som også er men-
talt handicappet. Sammen har de en søn. 
 
Manden siger, han ikke vil have flere 
børn. Men han kan ikke bruge præven-
tion på grund af sit handicap og kan 
 heller ikke selv tage stilling til spørgs-
målet om sterilisation. 
 
Familierne til de to voksne handicappede 
har holdt dem fra hinanden for at undgå 
flere børn. Men parret er meget glade for 
hinanden og har savnet hinanden. Der-
for havde forældrene til den unge mand 
søgt domstolene om at få ham steriliseret 
for, at parret kunne være sammen igen. 
Og de har nu fået domstolens godken-
delse til sterilisationen. 
 
Det er første gang, domstolene i Storbri-
tannien afgør, at en mand skal steriliseres. 
Tidligere er flere kvinder blevet dømt til 
sterilisation. En britisk patientforening 
advarer mod, at det bliver almindeligt i 
Storbritannien at sterilisere mennesker 
med handicap. 
 
- Rigtig mange mennesker med mentale 
handicap kan blive gode og kærlige for-
ældre, siger en talsmand for patientfor-
eningen Mencap til BBC.

korT nyT



UsyNliG
Mennesker med handicap er usynlige i nyheds-
dækningen. Det viser en undersøgelse, som 
det Det Centrale Handicapråds har fået lavet af 
handicap i DR’s nyhedsdækning.  

Mennesker med handicap optræder i 0,47 pro-
cent af sendetiden i DR’s nyhedsflade. Når men-
nesker med handicap medvirker, illustrerer de 
tit et bestemt problem og fremstilles ved hjælp 
af stereotyper, for eksempel som ofre. Undersø-
gelsen viser, at der ikke er nogen med synlige 
handicap, der medvirker, fordi de er eksperter 
eller i kraft af deres arbejde. 

Formand for Det Centrale 
Handicapråd, Tue Byskov 
Bøtkjær, udtaler, at det ikke 
handler om, at DR bevidst 
holder mennesker med 
handicap ude. Derfor håber 
han, at DR og forhåbentlig 
også andre medier vil tage 
bestik af denne nye viden og 
overveje, hvorfor det er sådan, 
og hvordan man kan få en 
lidt bedre overensstemmelse 
mellem nyhederne og virke-
ligheden.

booK eN guide i  
brugeriNdFlydelse 
Hvad vil det sige at have indflydelse som bruger af et socialt tilbud? Skal 
brugerne for eksempel være med til at ansætte personalet? Hvem skal 
bestemme, hvad aftenmenuen står på? Og hvad, hvis brugerne ønsker 
noget, som personalet mener kan være skadeligt?

Der opstår mange spørgsmål, når man arbejder med brugerindflydelse 
i praksis. Nu kan kommuner, sociale tilbud, brugerorganisationer, 
uddannelsesinstitutioner og andre booke en brugerindflydelsesguide, 
der kan give ny inspiration til arbejdet. Socialt Udviklingscenter SUS 
står bag brugerindflydelsesguiderne, som der i alt er 16 af. Guiderne er 
en blanding af professionelle socialarbejdere og personer, der selv har 
erfaringer med at være brugere af tilbud og ydelser til socialt udsatte og 
sårbare mennesker.   

Læs mere på www.brugerindflydelse.dk

succeshistorier skal 
nedbryde fordomme 
om handicap
Socialstyrelsen iværksætter nu kampagnen 
”Det er ikke et handicap…”’. Kampagnen ud-
fordrer fordomme og skal øge bevidstheden 
hos os danskere omkring evner og bidrag fra 
personer med handicap - og om, at personer 
med handicap har samme rettigheder som 
alle andre. 

Kampagnen starter den 23. september. En 
kampagnebil turnerer rundt i hele Danmark 
for at indsamle historier om at udleve sine 
drømme eller gøre en forskel i det store eller 
små trods et handicap. Det kan også være 
historier om at bidrage til, at personer med 
handicap kan nyde samme rettigheder som 
alle andre. 

Allerede nu kan du på facebook.com/ 
deterikkeethandicap fortælle din historie, og 
vær med til at gøre en forskel. 
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 Jernbanegades 
Fysioterapi www.jbgfys.dk 

Maria Mortensen * Louise Bergmann Jensen * Lasse Lamberth 

Jernbanegade 14 B 
4700 Næstved 
 
Tlf.: 55 73 03 73 
jbg.fys@mail.dk 

- Mange års erfaring i     
behandling af børn med      
og uden handicap. 
 
- Overenskomst med den 
offentlige sygesikring 

Vi arrangerer gerne Deres 
rejse i ind- & udland.

Vi har 3 & 4 stjernet 
turistbusser fra 10 - 55 
personer. Liftbuskørsel, hvor 
vi kan transportere op til 10 
kørestole i samme bus.

Brdr. Davidsens/Ravnkilde turistfart
Nørholmsvej 164 • 9000 Alborg

Tlf. 9834 1900 • turist@mail.tele.dk

Klejtrupvej 15 • 9500 Hobro
Tlf. 98 54 44 60

www.birkebo1og2.dk

Jernbanegade 24 • 4690 Haslev

Tlf. 56 31 40 30
Man. ons. 10.00-17.30

tors.-fre. 10.00-18.00, lør. 10.00-13.00

www.haslevbrillecenter.dk

   

Jens Kromanns Vej 9 
Snoghøj 
7000 Fredericia  
Tlf. 75 94 56 14 
 

 
       Aftenskolen for udviklingshæmmede. 
        

Ring og rekvirer program for sommer- 
højskoler, weekendkurser samt for  
undervisning i Kolding, Fredericia  
Vejle, Svendborg og Langeland. 
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Ring 36 35 96 40 og få et tilbud

LEV og Codan har sammen udviklet en række 
forsikringer, der er specielt tilpasset handicappedes  
og udviklingshæmmedes behov.

Vi kalder dem HANDI forsikringer
du får f.eks. med HAndi hændelsesforsikring en række 
fordele i forhold til andre ulykkesforsikringer.

blandt andet dækning af brilleskader, tandskader og 
knoglebrud, og så kræves der ingen helbredsoplysninger.

Ring nu til leV og hør mere om alle HAndi forsikringerne, 
og hvordan vi hjælper dig med at forsikre det liv, du lever.

Som pårørende til 
udviklingshæmmede og 
medlem af LEV kan du 
opnå gode rabatter på 
dine forsikringer hos 
Codan. Ring og hør mere 
på 33 55 55 55.

DEt HANDLER jo bARE 
om At LEVE
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